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Addendum 

Changes in Present Publication as a Result of 

Special Statement made by Minister of Finance on Oct. 14,1971 

The rates appearing in this publication in respect of federal 

personal and corporation income taxes have been altered by certain 

measures introduced by the Minister of Finance on October 14, 1971. 

These measures which are designed essentially to stimulate the rate 

of growth of employment included certain tax cuts which in 1971 are 

as follows: 

(a) 1 1/2% of the tax otherwise payable by individuals under 
/ 

Part 1 of the Income Tax Act computed according to the 

schedule of rates appearing on page 10 of this publication; 

(b) a reduction, effective July 1, 1971, of 7% in the rates of 

corporation income tax imposed under Parts I and II of the 

Income Tax Act as shown on page 10 of this publication 

(147 instead of 217w on the first $35,000 of taxable income, 

and 437 on taxable income in excess of $35,000). 
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INTRODUCTION 

[his publication is the twentieth in the annual 
series "Principal Taxes and Rates". The purpose of the 
report is to present concise data on the more important 
revenue-producing taxes imposed in Canada. 

[he format of this edition has been designed to 
ticilitate comparisons of like taxes in different juris-
d jet ions. 

[he publication is divided into four parts, as 
oIh 	s: 

Part I: Income, gift and estate taxes and suc-
cession duties, levied by federal and provincial govern-
ments. 

Part II: Custom duties, excise and general sales 
taxes. 

Part III: Other important taxes and rates levied by 
provincial and territorial governments. 

Part IV: Real property taxes. 
All quoted taxes and rates are those that were 

announced prior to July 31 107 1 

(;ENERAL (\lMETARi 

(duada is a luderal state with a central government 
nid ten provincial governments. In 1867 the principal 
coloities of the British Crown in North America joined 
together to form the nucleus of a new nation, and the 
British North America Act of that year became its 
written constitution. This statute created a central 
tuovernment with certain powers while continuing the 
existence of political subdivisions called provinces with 
powers of their own. 

Under the British North America Act the Parlia-
uncut of Canada has the right to raise "money by any 
node or system of taxation" while the provincial legisla-

tures are restricted to "direct taxation within the prov-
ince in order to the raising of a revenue for provincial 
purposes". Thus the provinces have a right to share only 
in the field of direct taxation while the federal govern-
nuent is not restricted in any way in matters of taxation. 

he British North America Act also empowered the 
provincial legislatures to make laws regarding "municipal 
institutions in the province". This means that niunici-
p:ulities derive their incorporation with its associated 
powers, fiscal and otherwise, from the provincial govern. 
uuuent concerned. Thus, municipalities are also limited to 
dtiei taxation. 

\ direct tax is generally recognized as one "which 
i- dcuuuanded from the very person who it is intended or 
desired should pay it". This concept has limited the 
provincial governments to the imposition of income tax, 
retail sales tax, succession duties and an assortment of 
other direct levies. In turn, municipalities, acting under 
the guidance of provincial legislation, tax real estate, 
water consumption and places of business. The federal 
government levies direct taxes on income, on gifts, and 
on the estates of deceased persons and indirect taxes 
'atch as excise taxes, excise and customs duties, and a 
-.u1c tax. 

[he increasing use by both the federal and the 
i'ioiiiciil governments of their rights in the field of 
direct taxation in the 1930's resulted in duplication of 
administration and in some severe tax levies. In 1941, a 
federal-provincial tax-sharing agreement was concluded 
to help finance the war effort. Its principal aim was to 
cn.uire an orderly imposition of direct taxes. The success  

of this initiative was such that a similar scheme was 
worked out between the federal government and most 
of the provinces after the end of the war. Since then, 
tax-sharing agreements have been periodically negotiated 
between the two levels of government, normally for 
five-year periods. Under the earlier agreements the par. 
ticipating provinces undertook, in return for compensa-
tion, not to impose, or permit their municipalities to 
use, certain of the direct taxes. Under the present 
arrangements the federal income tax otherwise payable 
in all provinces and the estate tax otherwise payable in 
three provinces are abated by certain percentages to 
facilitate the imposition of provincial levies. 

The current arrangements became operative on April 
1st, 1962 and were originally scheduled to terminate on 
March 31st, 1967; they have, however, been extended in-
definitely, subject to termination on due notice. They 
amount to a partial federal withdrawal from the field of 
direct taxation and a re.entry of all provinces into the va-
cated area. The federal personal income tax otherwise pay-
able on income earned in a province and on income received 
by residents of all provinces (except Quebec) is reduced by: 

16 p.c. for the 1962 taxation year 
17 p.c. for the 1963 taxation year 
18 p.c. for the 1964 taxation year 
21 p.c. for the 1965 taxation year 
24 p.c. for the 1966 taxation year 
28 p_c. for the 1967 and subsequent taxation 

years. 
The tax abatements in respect of income earned in 

Quebec or received by a resident of Quebec are 44 p.c. 
for the 1965 taxation year, 47 p.c. for the 1966 
taxation year and 50 p.c. for the 1967 and subsequent 
taxation years. 

The federal government also reduces its rate of 
corporation income tax on the taxable income of cor-
porations earned in the provinces. The reduction was 9 
p.c. of taxable income earned in any province except 
Quebec and 10 p.c. of taxable income earned in Quebec 
for the years 1962 to 1966 inclusive. The additional 1 
p.c. reduction in respect of taxable income earned in the 
province of Quebec for these years was to compensate 
for the additional tax levied hy the pro\ juice during flmis 
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period on corporation income to provide grants to 
universities. These provincial grants replaced federal 
government grants which in other provinces were paid to 
the universities by the federal government through the 
Canadian Universities Foundation. For 1967 and subse-
quent years, with the termination of direct federal fmnan. 
cial assistance to universities, the abatement of the federal 
rate of corporation income tax is 10 p.c. of taxable 
income in all provinces. 

The federal government also abates the federal 
estate tax otherwise payable by 75 p.c. in respect of 
property situated in a province which levies its own 
death tax.' Only Ontario, Quebec and British Columbia 
presently levy death taxes in the form of succession 
duties. 

The original agreement was for a 50 p.c. abatement 
However, at the conclusion of a federal provincial conference in 
late 1963, it was increased to 75 p.c. in respect of deaths 
occurring after March 31, 1964. Currently only the estates of 
domiciliaries of British Columbia qualify for the full 75 p.c. 
abatement. Quebec and Ontario estates are temporarily eligible 
for only 50 p.c. because these two provinces have elected for 
the time being to take a payment from the federal government 
on account of the additional 25 p.c. abatement rather than to 
increase their succession duty rates. 

These reductions in federal income tax and estate 
tax do not apply to the Yukon or the Northwest 
Territories or to income earned outside Canada. The 
Yukon and Northwest Territories do not impose income 
or inheritance taxes. 

The provincial tax rates are not restricted to the 
extent of the federal withdrawal. The constitutional 
position of the provinces permits them unlimited use of 
direct taxes for the raising of revenue for provincial 
purposes. In three provinces (Nova Scotia, Ontario and 
British Columbia) the provincial rates of personal income 
tax are equal to the federal abatement; in six provinces 
(Newfoundland, Prince Edward Island, New Brunswick, 
Manitoba, Saskatchewan and Alberta) the federal abate. 
ment is exceeded; and Quebec, which has no personal 
income tax collection agreement with the federal govern. 
inent, administers its own personal income tax under a 
rate schedule which is structured to give effect to the 
50 p.c. federal abatement. 

As part of the current fiscal arrangements the 
federal government has entered into tax collection agree-
ments under which it collects the provincial personal 
income taxes for all provinces except Quebec, and the 
provincial corporation income taxes for all provinces 
except Ontario and Quebec. 

NOlL 

In the tables following, the statutory authority, under 
which taxes are levied at the federal and provincial levels of 
government, has been indicated. The proper name of the statute 
or revised statute is ended by a semi-colon. Following in order, are 
the year during which the statute or revised statute was pub. 
lished, its chapter, and a statement as to whether there have 
been subsequent amendments to it; i.e. Income Tax Act, 1961; 
1961, c 8, and amendments. 
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lNCO',IETX U1)ERAL 

ndci t I ic I 	Lax Act of Canada, tax is levied 
uti the taxable income of individuals and corporations 
resident in Canada and on the taxable income of 
non-residents employed or carrying on business in Canada 
at any time during the year. A withholding tax at the rate 
of 15 p.c. is levied on dividends, interest (other than 
interest on bonds of, or guaranteed by, a Canadian 
government and issued after April 15. 1966, interest on 
certain bonds issued before December 20, 1966, and 
interest paid to certain exempt lenders) and similar 
payments from persons in Canada to non-residents. This 
tax is 10 p.c. on dividends paid by companies which have 
a "degree of Canadian ownership". The Income Tax Act 
also imposes a tax on the taxable value of gifts made in 
the year. Canada has entered into income tax conventions 
with fifteen countries in order to avoid double taxation 
and to prevent fiscal evasion. In addition to being subject 
to the standard income tax, the taxable income of 
individuals bears old age security and social development 
taxes and the taxable income of corporations bears old 
.ic sLcurity tax. 

I or the 1971 taxation year, under the terms of the 
ciurcilt federal - provincial fiscal arrangements, the federal 
overnment reduces its "basic tax" I  for individuals who 

reside or earn income in a province other than Quebec by 
28 p.c. This reduction is 50 p.c. for individuals who reside 
or earn income in Quebec. The higher federal abatement 
for individuals in Quebec is to permit that province to 
levy its own taxes to raise revenue necessary to pay for 
the full cost of certain programs which are paid for in part 
by the federal government in other provinces. The federal 
government also reduces its corporation income tax 
otherwise payable by 10 p.c. of taxable income earned in 

province. 

I For the definition of 'basic tax" we Table I footnote I 

The 1971 Budget was presented to Parliament on 
June 18, 1971. It proposed several important changes in 
federal income taxation. The changes in personal income 
tax included the following: 

The guaranteed income supplement payable under 
the Old Age Security Act, and similar provincial payments 
is to be made deductible for purposes of computing the 
taxable income of the recipient (but not for computing 
the income of a dependant):the rates of tax payable by an 
individual on his taxable income are to be reduced for 
taxable incomes of less than $3,000, with the rate on 
taxable incomes of $500 or under to be reduced to nil; 
Social Development Tax is to be reduced by the lesser of 
2 p.c. on taxable income or $20 (which eliminates this tax 
on the first $1,000 of taxable income); the special 
reduction, allowed for some years up to 1970, of the 
lesser of 20 p.c. of basic tax or $20 is to be repealed; and 
the temporary 3 p.c. surtax imposed on personal income 
tax in excess of $200, since 1968, is to be reduced to 
1 1/2 p.c. All of these changes are to have effect for the 
full year 1971. The surtax is not to apply after 1971.  (For 
most individuals the 3 p.c. surtax will cease at mid-year, 
producing an average rate of 1 1/2 p.c. for the full year.) 

In the Budget it was also proposed that the 3 p.c. 
surtax on the taxable income of corporations imposed in 
1968 in respect of taxable income earned between 1967 
and 1970 (which was extended to include taxable income 
earned in 1970 and 1971) be repealed with respect to 
taxable income earned after June 30, 1971. 

The Budget also contained proposals for the reform 
of the income tax on individuals and corporations, to 
commence in general in 1972, if approved by Parliament. 
A description of these proposals will he set out in the 

L)72 issue ol this publication. 



Rate 

Personal Income tax schedule: 

nil on first $500 of taxable income 
nit " $ 	500 plus 16% on next $ 1.500 

$ 	240 " 2.000 	" 18% ' 	" 1.000 
420 " 3,000 	' 19% " 1,000 
610 " 4,000 " 22% " 	" 2,000 

1,050 	" 6,000 26% " 	' 2,000 
1,570 	" 8,000 " 30% " 	" 2,000 
2,170 	" 10,000 	' 35% " 	' 2.000 
2,870 	" 12,000 " 40% " 	" 3,000 
4.070 	" 15,000 	" 45% 	" 10,000 
8,570 " 25.000 	" 50% " 	" 15,000 

16.070 	" 40,000 " 55% 	" 20,000 
27.070 	" 60,000 	" 60% " 	" 30,000 
45,070 	' 90,000 " 65% " 	" 35,000 
67,820 	" 125,000 	" 707, " 	" 100.000 

137,820 	" 225,000 	" 75% " 	" 175,000 
269,070 	" 400,000 	" 80% on excess 

3% 

(appUcable In re8pect of 1968, 1969 and 1970 taxa-
ble Income) and reduced to 15% for 1971 taxnbte 
income) 

4% of "basic" personal income tax 

2% of taxable income in excess 0151,000 with max-
imum of $100. 

4% of taxable income with maximum of $240 

(a) 21% (includIng Old Age Security Tax of 3%) of 
the amount taxable, if the amount taxable 
dncs not exceed $35,000 and 

(b) $7,350 plus 59% (including Old Age Security 
tax of 3%) of the uniount by which the amount 
taxable exceeds $33,000 

3% 
applicable Only In respect of 1968, 1969, 1970 and 

1971 taxable income earned prior to June 30, 1971. 

10% on dividends paid to non-residents by corpo-
rations "having a degree of Canadian owner-
ship" (25%o[ voting equity stock) and on rentala 
of motion picture films and TV tapes; 

15% on Interest, dividends, management fees, 
rents, royaltIes, alimony, patronage dividends 
and in all other Instances 

15% 

ie rates of tax range from 12% on a cumulative 
gilt sum of $15,000 or less, to 75% where the 
cumulative gift sum exceeds $200.000. The tax 
so compu:ed is reduced by the amounl determined 
by applyine the rateu to the cumulative gilt 

1r lb.- Imm, -!1.. ,, -lt .......... 
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TABLE 1. Income, Gift and Estate Taxes levied by the Government of Canada 

Cegry 	 Statutory 
authority 

Income tax 	 Income Tax 
Act; 
(Part I), 
R.S. 1952. 
C 148, and 
amendments 

Income Tax "Basic" personal income 
Act (Part IA) tax In excess of $200 

Income Tax Act Investment income from 
(Part 1) sources Outside Canada 

Income Tax Act Taxable Income of 
(Part IB) (Social individuals 
Development tax) 

Old Age Secu- Taxable Income or 
rity Act, R.S. Individuals 
1952, c 
200. and 
amendments 

Income Tax Tax We income of cor- 
Act (Paris I porations resident in 
and II) and Canada or doing busi- 
Old Age Security 

Income Tan Act 
	

Corporation income tax ex- 
(Part tA) clusive of old age secu-

rity tax but before federal 
abatement' 

Withholding tax 
	

Income Tax Act 
	

On certain payments and 
(Part Ill) 
	

credits to non-residents4  

Income Tax 
	

Profits of non-resident cor- 
Act (Part LU) 
	

porations 	carrying 	on 
business in Canada 

Gift tax 	 tncome Tax Act 
	

mulative total of taxable 
(Part IV) part of all gifts (i.e. the 

aggregate or the taxable 
values of all gifts made 
after October 22, 1968, up 

Se f5,tn(,te( s at end ci  

Exemptions, deduct ia--. 
tax credits. etc. 

Main exemptions and deductiw. -  - 
income to arrive at "taxable  
For single status ........... ......................... 51.000 
For married status ..................................2,000 
For each dependent child including 

nephew or niece under 16 years 
ofage .................................................300 

For each other dependent (as de- 
fined by law and including de- 
pendent 	children, 	and 	wholly 
dependent 	brothers 	or 	sisters 
over 21 years of age if they are 
attending university, and, untIes 
oraunts) ----------------------------------------------550 

Taxpayer aged 70 years at age or 

	

oven, an additional --------- ............ 	500 
Also, effective for the 1971 taxation year, 

the amount of any guaranteed income supple- 
menl payable underthe Old Age Security Act 
is deductible In computing taxable income. 

Charitable donations - up to 10% of IncOme. 
Medical expenses in excess of 317, of in- 

come. 
Union or professional association member-

ship dues. 
In lieu of claiming deductions for charitable 

donations and medical expenses, an in-
dividual may claim a standard deduction of 
$100 without receipts. 

Individuals are allowed a credit against per-
sonu.l income tax up to 2017, of dividends 
received from Canadian tax-paying corpo-
rations. 

The "basic" personal income tax liability 
of an Individual who is a resident of a 
province other than Quebec is abated by 
28%; that of an individual resident In 
Quebec is abated by 50%. 

Deductionsfrom total investment 
$2,400 or the total of personal E-- 	- 
:vh tcver is cr.aa!e 	p1u-  

Corporations are allowed a tax credit equal 
to 10% of their taxable earnings In any 
province.' 

- 

Exemptions: 
Interest on bonds or obligations Issued 
after April 15, 1966 by the Government of 
Canada or any of the provinces, by any 
agent of a province, educational Institution 
or hospital with provincial guarantee or by 
any municipal or local government estab-
lished under provincial law. 
Interest on certain bonds issued before 
December 20. 1960. 
tnterest payments to non-residents who are 
exempt from income tax In own country 
01 residence. 

Deductions from taxable Income earned In 
Canada: 
Federal and provincial Income taxes. An 
allowance in respect of net increases In 
capital investment in property in Canada. 

Exemptions: 
The firsl $2,000 per annum given to each indi-
vidual; a complete exemption for outright 
gifts and exclusive life interest to a spouse; 
an exemption of $10,000 for a once In a life- 
'i'fl' 	Il 	 fTc_rn, 	crc -re 	-- 	-cr1.' i , or -,i, 

Basis of 
measurement 01 tax 

Taxable income 
of individuals 



i tltl,i I. Income, Gift and Estate faxes levied by the Oovernrnent or ('anada - 

I 	Statutory 	Basis of 'gory 	authority 	I measurement of tax Rate Exemptions, deductions. 
tax credits, etc. 

I #10' 	as lEstate Tax Act: Aggregate 	taxable Estate Tax Rate Schedule: 
(Part 1) 1958, value of estate of 5 	0 on 	20.000 + 15% on next 20.000 
C 29. 	and a 	person 	dying 3.000 " 	40,000 + 18% 	' 	20,000 
amendments' domiciled 	in 	Ca- 6.600 " 	60,000 + 21% " 	" 	20,000 

usda 10,800 " 	80,000 	24% 	' 	20,000 
15,600 " 100,000 • 277, " 	30000 
23.700 " 130,000 + 30% " 	" 	30,000 
32,700 ' 	160,000 4 35% 	' 	" 	40000 
46,700 " 200,000 #40% " 	" 5000 
66.700 " 250,000 t 45% " 	" 	50000 
89,200 " 300,000 	50% " excess 

Estates whose aggregate net value do not exceed 
$50,000 are not tuxable.(This figure of $50,000 
is not a deductible exemption but simply an 
amount at or below which no tax Is levied). 

Main exemptions and deductions: 
Boos tide debts, reasonable funeral expenses 

and probate fees, (but not Including solici-
tor's charges or the expenses of administer-
ing property or executing any trust created by 
the deceased). 

Gifts to approved charitable organizations In 
Canada. 

Gifts to federal, provincial or municipal gov-
ernments. 

Outright gifts and exclusive life Interests, In-
cluding anulties and pensions passing to a 
spouse. 

The exemption for bequests to adult children is 
the lesser of $10,000 or the value of the be-
quest. 

The exemption for bequests to children depend' 
sot because of age is the lesser of the value 
of the bequest or $10,000 plus $1,000 for 
each full year remaining until the child 
reaches age 26, to a maximum additional 
amount of $25,000. 

The exemption for a child dependent because 
of Infirmiiy is $10,000 plus $1,000 times the 
number of years until he or she reaches 71. 

A tax abatement of part of the federal estate 
tax otherwise payable in respect of prnperiy 
situated in a province which levies its own 
succession duties. See commentary. 

Main exemptions and deductions: 
Debts specifically chargeable to the property. 

A tax abatement of part of the federal tax 
otherwise payable in respect of property on 
which provincial succession duty has been 
paid. The Act provides that an estate of an 
aggregate value of less than $5,000 be ex-
empt and that the tax must not reduce the 
value of the property to less than $5,000.' 

Estate Tax Act Aggregate taxable 
(Part 11) value of property 

situated in Canada 
of a person dying 
domiciled outside 
of Canada 

Tax Rate Schedule as abive 

Basic tax" is personal income tan at full graduated rates after deduction of the dividend tax credit but before abatement for provIncial income tax and 
I;iiieg social development and old age security taxes. 

See commentary on page 5. re Federal-Provincial Fiscal Arrangements. 
See commentary on page 9  for further information. 
See commentary on page 9,  re income tax conventions with certain countries. 
tJndeT the terms of the Canada' United States Estate Tax Convention, the amount is $15,000, retroactive to January 1, 1959. 
'the tax reform proposals contained in the Budget Speech of June 18th included a proposal that Part IV of the Income Tax Act (the gift tax provisions) 

c' r:c, A. cc' cciv fl Os i' 	''I ifis niadi' or deaths occurring after 1971. 

INCOME TAX - PROVINCIAL 

Iii every provuice. a tax is levied un the income of 
itidividuals who reside or, in the case of a non-resident of 
Canada, who earn income within its boundaries. With the 
exception of Quebec, this tax is computed as a percentage of 
the federal "basic tax",' and is collected by the federal gov- 
ernment under agreement with the provinces. In the prov- 
dice of Quebec, provincial income tax is levied at graduated 
rates that progress from 5.5 p.c. on the fiist $1 ,000 of 
taxable income to a maximum of 40.0 p.c. on the excess 
400,000. Current Quebec legislation provides for a tempo- 

rary surtax of6 p.c. effective in 1968,1969, 1970, and 1971. 
The determination of taxable income for Quebec tax pur- 
poses is based on exemptions and deductions which, with the 
exception of deductions for dependent children eligible for 
ttmily allowances, 2  are similar to those used for federal tax 
Ilurposes. Exemptions of tax are granted to every Quebec 
taxpayer whose net income does not exceed $4,000 if he is a 
married person who supported his spouse (or equivalent) and 

For definition of "basic tax" see Table 1 footnote 1 on 

The province of Quebec has a family allowance program 
##luch supplements the federal program. The Quebec program pro-
vides for allowances which increase from $30 per annum for a first 
child to a maximum of $70 per annum for a sixth and for each 
additional child. The Quebec program is in lieu of exemptions for 
provirivia I in.ctnc tax vi rposs for children dhgihk' for l'anlll) 
jllo0+Li 

$2,000 in other cases. The province of Quebec collects its 
own tax. 

Of the basic federal tax payable, provincial rates in 
1971 are as follows: Manitoba, 39 p.c.; New Brunswick, 
38 p.c.; Saskatchewan, 34 p.c.; Newfoundland, Prince Edward 
Island and Alberta, 33 p.c.; Quebec, under its own rate 
schedule, at the equivalent of 50 p.c. plus 6 p.c. of the 
provincial tax payable; all other provinces, 28 p.c. 

All provinces levy a tax on corporation profits derived 
from activities carried on within their jurisdictions. In all 
provinces except Ontario and Quebec, the provincial corpora-
tion tax is imposed and determined on the same basis as is 
the relevant federal income tax. In Ontario and Quebec the 
determination of taxable profits for purposes of provincial 
tax follows closely, but not exactly, the federal rules. 

The rate of tax in the prQvinces is as follows: Prince 
Edward Island, Nova Scotia, New Brunswick and British 
Columbia - 10 p.c.; Saskatchewan and Alberta - 11 p.c.; 
Quebec and Ontario - 12 p.c.; Manitoba and Newfound-
land - 13 p.c. 

All provinces except Quebec and Ontario have signed 
agreements with the federal government for the collection of 
prvviiei:iL Ci'IpoFctC lilcultic la\Li+ i)\ I I.' cICF:il e+cFIIIIIciil. 



Income Tax Act, RS Income 	Tax 	Act, Provincial Income Tan 	Act; 	R.S. 	1964, 	c 69 	ui 
1961, c 	134 and 1961; 1961-62, c amendments 
amendments. 2. 	and 	amend- 

ments. 

Taxable Income of Taxable income of Taxable Income of Individuals 
Individuals 	 individuals 

26%of federal "baa- 38%of federal "baa- 5.5% on first $1,000 of taxable income 
Ic 	tax" 	levied IC 	tax' 	levied $ 	55 on $ 	1,000 plus 7.0% on next $ 1,000 
under the Income under the Income 125 	2,000 	8.551 " 	" 1.000 
TaxAct(Caztada). 	Tax Act (Canada). 210 " 	3,000 	" 	9.5% '' 	 " 1,000 

305 " 	 4.000 	" 	11.0% " 	" 2,000 
525 " 	 6,000 	" 	 13.0% ' 	" 2 1000 
785 " 	8,000 	" 	 15.0% 	' 2,000 

1.085 " 	I0.000 ' 17.5* " 	' 	,:,uuu 
1.435 " 	12.000 " 20.0% " " 	3.000 
2,035 " 	15,000 ' 22.5% " " 	10.000 
4,285 " 	25,000 	25.0% ' 	15.000 
8.035 " 40.000 " 27.5% 	" 	20.000 

13,535 " 	60,000 " 30.0% 00 	30000 
22,535 " 	90,000 " 32.5% " 	35.000 
33.910 " 125.000 " 35.0% 	" 	100,000 
68,910 	225.000 " 37.5% " " 	175.000 

134,535 400,000 " 40.0% on remainder and 
a surtax of 6% on the provincial tat payable for 
the tax years 1968. 1969, 1970 and 1971. 

2% on investment Incomeoriginating outside of Canada 
In excess of the greaSer of $2,400 OR the total of 
personal exemptions. 

Effective April I, E 	of tax are granted to every Quebec lax- 
1969, the rate in- 	payer whose net income does not exceed $4,000 if 
creased to 38%. 	he Is a married person who supported his spouse 

(or equivalent) and $2,000 in other cast's. 

Effective July 1. Effective July 
1969, the rate in- 

	
1971. the rate In- 

creased to 33%. 	creased to 33%. 

The income Tax Act, 
1961: (2nd ses-
sion). No. I, and 
amendments. 

Taxable income of 
individuals 

33%of federal "bas-
ic tax" levied 
under the Income 
Tax Act(Canada). 

The Income Tax Act, 
1961; (second ses-
sion) C 1, and a-
mendments. 

Taxable Income of 
Individuals 

33%of federal "bas-
ic tax" levied 
under the Income 
Tax Act(Canads). 

Income tax - Corporations: 

5 	Statutory authority .......... 

6 	BasIs ......... .................... 

7 	Rate .................................. 

6 	Comments 	.... .. .... 

The Income Tax Act. 
1961; (2nd ses-
sion). No. I, and 
amendments. 

Taxable income of 
corporations. 

13% 

Effective January 1, 
1969 the rate In-
creased to 13% 
from 12%. 

The IncomeTax Act, 
1961; (second ses-
sion) C 1, and a-
mendmenta. 

Taxable income of 
corporations. 

10% 
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Category 

Income tax - Individuals: 

I 	Statutory authority 

2 	Basis . 

3 	Rate .................................. 

TABLE 2. Income Tax and Succession Duties levied by Provinces 

Newfound land 	Prince Edward Nova Scotia 	New Brunswick Island Quebec 

4 Icommenta .............................. 

Income Tax Act, 718 Income Tax Act, 
1967, C. 134 and 	1961; 1961-62,c 
amendments. 	 2, and amend- 

ments. 

Taxable Income of jTaxable Income of 
corporationL 	I corporations. 

Tax Act; R.S. 1964 c 67. and amend- 
ments. 

12% - taaahle income 
I/S or 1% - paid-up capital 
$25 to  $50 - place of business 

Other rates and/or bases of taxation apply to cer: 
classes of corporations. i.e. insurance, 	I" 
navigation, telegraph, telephone, railway, nats.i.  
gas, electricIty, gasoline, itquor, brewery. 
various public utility companies. 

'Succession Duties Act; R.S. 1964, c 70, andaniend- 
menu. 

Relationship: 
(I) Direct line 
(2) Collateral line 
(3) Strangers 

On estate: 
1.8% to 15% on direct line 

4% " 20% on collateral line 
10% " 30% on strangers 

On Individual's share In estate: 
1% to 10% on direct line 
1% " 10% on collateral line 
2%• 5% on strangers 

I Direct line: 
Total exemption where aggregate value of eatate 

does not exceed $75,000. and where it Is entirely 
transmitted In direct line. 

Where an estate is transmitted entirely In dIrect 
tiny', and Where the value of the estate exce,'l-
$75,000, the auccession duties that are paid n' 
not lower the value of the estate to less ti, 
$75,000. 

Where only part of an estate Is transmitted in dir' 
line, and where the value of that part exc." 
$75,000, the succession duties paid must not lv' 
the value of that part of the estate transmitted 
direct line to less than $75,000. 

The amount derived from the total contribution mad. 
towards a pension plan and the reimbursement of 
contributions made towards such a plan are ex-
cluded from the total value of the estate. 

Collateral line: 
Aggregate Value of estate not exceeding $1,000. 

Succession duties; 

9 
	

Statutory authority 

10 
	

Basis .................. 

11 I Rates 

12 I Exemptions 



The Income Tax Act; R.S.S. 
1965, C 62 and amendments. 

Taxable income of corporations 

11% 

The Alberta Income Tax Act: 
1961 (2nd session), c 1 and 
amendments. 

Taxable income of corporations 

11% 
The rate increased to 11% from 

10% effective July 1, 1969. 

I U6LL 2. inconie las and Seccesslon Duties levied by Provineps -1 

On ratio 	 Manitoba 	 Saskatchewan 	 Albo tin 

Income Tax ACt: R.S.O. 1950, The Income Tax Act (Manitoba) 
175 and amendments. 	 1961: 2nd session. c 1 and 

amendments. 

.il- le Income of Individuals 	Taxable Income of individuals 

federal "haste tan" levied 39% of federal "basic tax" 
a.- Faa AH .I.nrrla a 	levied under the Income Tax 

Act (Canada).  

The tncome Tax Act; R.S.S. 
1965, c 82 and amendments. 

Taxable income of Individuals 

34% of federal "basic tan" 
levied under the Income Tax 
Act (Canada). 

The Alberta Income Tan Act; 
1961 (2nd session), c I and 
amendments. 

Taxable Income of Individuals 

33% of federal "basic tax" 
levied under the Income Tax 
Act (Canada). 

Income Tan Act, 1962; c 27, and 
amendments. 

Taxable Income of individuals 

25% of federal "basic tax" 
levied under the Income Tax 
Act (Canada). 

2 

8 

fIective January 1, 1970, the EffectIve January 1, 1970, the The rate Increased to 33% from 
rate Increased to 39% from 	rate increased to 349v from 	28% effectIve July 1.1969. 
33%, 	 33%. 

p..rtiar,s 	F 	.-r. 	I.S.O. Ihe Income Tax Act (Manitoba) 
13 and amendments. 1961; 2nd 	session, c 1 and 

am endments. 

— taxable income Taxable Income of corporations 
paid-up capital 
(minimum $50.00) 

13% 
rates and/or bases of taxation Effective January 	1, 	1970 the 

pirly 	to 	certain 	classes of cur- rate 	Increased 	to 13% from 
'rations, 	i.e. 	banks, 	telegraph, 11%. 
erlines, 	airlines, 	insurance. 

.ilway 	and 	other 	tmansportaticn 
iripanies. 

I 	::rve March 	15, 1969, the place 
I lusixess taxes were repealed, 

- 	 lit against corporations 	income 
ix, equal to 5% of qualifying in- 

itment in machinery and equip- 
at, 	purchased and used In on- 

. iirio 	In the period between April 
i. 1971 and Match 31. 1973, was 
•roduced in 	the 	1971 budget; in 

litton, corporations Will 	be ai- 
ned to deduct from Income 	the 
crest paid on money borrowed 

-, purchase shares in other corpo- 
.rions, 	during 	corporate 	fiscal 

ars ending after Apr11 26, 1911. 

• 	 , Succession Duty Act;R.S. 1960, 
:186, and amendments. 

at ion ship: 
Direct tine 

a 	Collateral line 
I 	Strangers 

- -state: 
to 14% on direct line 

17% on collateral line 
3517. on sangers 

individual's share In estate: 
rI, to 15% on direct line 

13% on collateral line 
35% on strangers 

and 
- a 	surtax on tax for collateral line 

surtax on tax for strangers 
-c I line — aggregate valueof prop- 
tin 	less 	than 	$100,000; exemp- 

• an fornurviving spouse $250,000. 
Lateral line 	- 	 aggregate 	value 
-! property less than $20,000. us- 

- is shame of Individual 	exceeds 
10,000. 

-- angers - aggregate value of prop- 
IC less than $10,000. 

Income Tax Act, 1962; C 27, and 
	

5 
amendments. 

Taxable income of corporatlona 	8 

10% 
	

7 
8 

Succession Duty Act, R.S. 1960 
	

9 
c 27 and amendments. 

Relationship: 
	 10 

(1) DIrect line 
(2) Collateral line 
(3) strangers 

On indlvldual'a share of not III 
value of estaie: 
3% to 36% on direct line 
8% " 38% on collateral line 

13%%" 40% on strangers 

Direct line — ouulght collective 112 
exemptIon 10 surviving spouse 
and children (any age) $60,000; 
additional exemptions, family 
home of any value, insurance 
to $25,000, and an annuIty or 
pension ofup to $250 a month; 
outright collective exemption 
to orphan children (any age) 
$50,000 and inauranee to 
$25,000; other direct line ag-
gregate value of property less 
than $50,000. 

Coliateralline—where aggregate 
value of property Is less than 
$25,000. 

Strangers — where aggregate va-
Inc of property Is less than 





PART II 
CUSTOM DUTIES, EXCISE AND GENERAL SALES TAXES 





CUSTOMS DUTIES, EXCISE AND 
GENERAL SALES TAXES 

I he Goveriimeiit ol Canada imposes a general sales 
tax on the price of goods manufactured in Canada and on 
the duty-paid value of imported goods. The rate of tax on 
most commodities is 12 p.c. consisting of a 9 p.c. tax 
levied under the Excise Tax Act and a 3 p.c. tax levied 
under the Old Age Security Act. These taxes are payable 
liv the manufacturer at the time of delivery to the 
purchaser, or by the importer at the time of importation. 
\tost building materials are taxed at a lower rate of 11 p.c. 

p.c. excise tax and 3 p.c. old age security tax). Full 
exemption is allowed on raw materials, a wide range of 
production goods, and on specified categories of con-
sumption goods and institutional purchases. 

In addition to the general sales tax, special excise 
taxes apply to tobacco products, wines and a narrow  

range ol consumption goods. I 11es1 taxes aic iui1ocd 
the manufacturer's leveL some are specitk and the 
remainder are ad valorem. 

Under the Excise Act duties are imposed on tobacco 
and alcoholic products (other than wine) made in Canada. 
Similar products of foreign origin are subject to customs 
tariffs of like amounts. 

All provinces, except Alberta, impose a retail sales 
tax on a broad range of consumer goods and services 
purchased. The rates vary from 5 p.c. to 8 p.c. and details 
are given in Table 4. Other miscellaneous provincial taxes, 
rates and fees are summarized in Part III Table . 





Insurance companies: 
British or foreign companies not author-

ized to transact business in Canada, 
or non-resident agents of authorIzed 
British or foreign companies. 

Tobacco 2  - on domestic production: 
Manufactured tobacco excluding ciga-

rettes 
Cigarettes weighing not more than 3 lbs. 

per 1,000 
Cigarettes weighing more than 3 lbs. per 

1,000 
Cigars 
Canadian raw leaf tobacco when sold for 

consumption 

Alcoholic products: 
Domestic potable spirits on the strength 

of proof distilled in Canada 
Non-potable spirits used in the manu- 

facture of: 
Medicines, extracts, pharmaceutical 

preparations, etc. 
Approved chemical compositions 

Spirits sold to druglstS and used in 
preparation 01 prescriptions 

Imported spirits taken into bonded manu-
factory, in addition to other duties 

Canadian brandy 
Beer 

I xeis,' tax Excise Tax 
I Act (Part 

I). R.S. 
1952, c 
100,319 
and 320 
and amend-
nents. 

Excise Act; 
R.S. 1952, 

I c. 99 and 
amend-
ments. 

- l) - 

I IBLI. 3. ('ustoms Duties, Fxcise and General Sales Taxes levied bN the Go%ernlnent of ('anada 

Category 	 Statutory 
I authority 

Basis and rate Exemptions, deductions, tax credits, etc. 

'ristonis 	Customs 
dutit'- 	Tariff; R.S, 

1952, c 60 
and 316, 
and amend-
men is. 

Mainly ad valorem t  with some specific 
rates on most imported goods. 

Three main sets of rates: 
British preferential (lowest) 
Most - favoured - nation—under 

special agreements with var- 
ious countries 

General - apply to all other 
imports 

The tariff schedules are too lengthy and complicated 
to be summarized here. The rates applicable to a 
particular item may be obtained from the Depaztnxent 
of National Revenue. 

Spectai 	Excise Tax Jewellery, clocks, watches 
'5(2'.' 	Act; (Partsl 
las 	IV and Toilet articles and cosmetics 

R.S. 1952. Playing cards 
c 100 and 
320 antI Tobacco and smoker s accessories: 
amend- Cigarettes 
nents Cigars 

Matches 
Lighters 
Cigarettes holders, pipes, etc. 
Tobacco - manufactured 

Wines: 
Wines of all kinds containing 7% or less 

of absolute alcohol by volume 
Non-sparkling 	wines 	containing 	more 

than 7% of absolute alcohol by volume 
but not over 40% of proof spirits 

Champagne and sparkling wines 
Additional levy on wines: 

Wines of all kinds 	containing 	7% 	or 
less of absolute alchohol by volume 

All other wines 

net premium 	 10% 

per pound 	 35* 

per 1.000 	 $4.00 

$5.00 

$2.00 
per pound 	 10* 

per proof $14.25 
gal. 

$1.50 

15* 
$1.50 

30* 

$12.25 
per gallon 42* 

10% 

10% 

per pack 20* 

perS 3* 
ad valorenx 17 1/2% 

1. 10% 
per unit 10* 

ad valorem 10% 
per pound 90* 

per gallon 	 25* 

1. 	 50* 

$2.50 

per gallon 	 2½* 

5* 

Excluding Insurance against marine risks, nuclear 
risks and life, personal accident or sickness insur-
ance. 

Not levied on Imports, but the customs tariff on these 
products is set at a rate to take Into account the 
duties levied on domestic production. 

These duties do not apply to denatured alcohol for use 
in the arts and industries, nor for fuel, light or power 
for any mechanical purpose, nor do they apply to 
spirits used in the manufacture of vinegar, to certain 
spirits used to treat domestic wine, and to spirits 
used in the manufacture of toilet preparations or 
cosmestics subject to special excise tax. The Cus-
toms Tariff applies equivalent duties on imports. 

w Budget Speech on June 18. 1971. announced that 
the special excise tax on radios, phonographs, record 
players, television sets, electron tubes and cathode 
ray tubes for T.V. sets would be repealed with effect 
June 19, 1971. It is expecierl that the amendment to 
the Excise Tax Act to implement this proposal will 
be considered by Parliament in September 1971. 

Excluding Imports. Customs duties on Imports are set 
to take into account the taxes levied on domestic 
production of wines. 

As levy applies equally to domestic and Imported 
wines, 

- 

An "ad valorem" tax is levied as a percentage of the value of the goods, which, for tax purposes, includes customs duties in respect of Imported goods 
excise duties in the case of tobacco and alcoholic products manufactured in Canada. Where an article is subject to the general sales (ax and to the special 

ise tax, both taxes apply separately to the same value. 
2  Bringing together the taxes imposed on tobacco products under the Excise Tax Act and the duties imposed under the Excise Act, the total taxes on the 

p tobacco products are: 
('igarettes - $10.00 per thousand (or 20* per pack of 20 cigarettes) plus the 12% sales tax at the manufacturer's level. 

thai - S1.25 per pond plus the 12e( sales tax at the mxnufacturer'n level. 
iii: i Ii 	Ii' IT 	 p..', '•.t''.d 	'ojo' lax .inI tie 	;'.. 	.1 	ax 	ii 	'I 	'cr' 	a. 
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TABLE 4. General Sales Taies levied by the Government of Canada and the Provinces 

No. Category Government of Canada Newfoundland Prince Edward Island Nova Scotia 

General sales tax 
Excise Tax Act; (Part 	VI). The Social Security ASSeSS- The Revenue Tax Act; 1960, Health Services 	Tax 	Act; 

R.S. 	1952, c 100 and 320. ment Act. 1963; no.83, and c 36, and amendments. R.S. 1967, c126 and amend- 
and amendments, amendments. ments. 

Old 	Age Security Act; R.S. The Social Security Assess- 
1952, 	c 200, and amend- ment (Exemption) Act. 1961 
ments. no.15. and amendments. 

2 Manufacturer's selling price Retail price Retail selling price general- Purchase price Basis 	......................................... 
or 	duty-paid 	value 	of ly. but in some instances 
imports-ad valorum at consumer cost. 

3 Rate 	.. ........................................ 12%. A special rate of 11% 7% 8% 7%" 
is 	imposed 	on 	a 	wide 
range 	of 	building 	mate- 
rIals 	(Rates 	include 	Old 
Age Security Tax of 3%) 

4 Exemptions 	include: 	Pro- Exemptions 	include: 	gaso- Exemptions 	include: 	food; Exemptions 	include: foods: ExemptIons 	............................... 
duction machinery and ap- line and fuel oil; vessels gasoline; 	fuels; 	elec- gasoline 	and 	fuel 	oil; 

Statutory authority .................... 

paratus, pollution control over 300 tons gross; boats tricity; 	farm 	machinery meals 	priced 	at $1.00 or equipment, 	and materials and 	apparatus 	for use in and 	equipment; 	fishing less; children's wear and a consumed 	or 	expended Commercial fishing or pro- apparatus to be used 	in number 	of 	other 	consu- directly in the process of ceasing of fishery 	prod- trade; 	drugs on 	doctor's mer 	goods, 	machinery, manufacture or production ucts; 	drugs 	on 	doctor's prescription; 	machinery, equipment 	and 	materials of goods; 	certain 	goods 

. 

prescription; sales to Fed- apparatus and raw mate- used 	in 	agriculture, fish- used in commercial 	fish- eral 	government; 	sales rials used directly in the ing, 	mining 	and manufac- eries; equipment and ma- for 	delivery 	outside 	the production 	of 	goods 	for turing; 	tangible 	property chinery used 	in 	farming; province; 	seeds, 	feeds, sale; 	feeds, 	seeds 	and purchased by a municipal- foodstuffs; 	drugs; 	ap- fertilizers, farm equipment fertilizers; 	sales 	for 	de- ity or agency thereof, and pliances 	for 	the 	handi- and machinery; food; sales livery 	Outside 	the 	prov- all purchases of 15g or less. capped; 	heating 	fuels; and 	meals 	of less than ince; 	meals priced at $1 
electricity; most products a. 	Specific 	exemptions or 	less; 	magazine 	and Effective April 4, 	1969, the 
of 	farms, 	forests, 	fish- are 	allowed 	to 	certain newspaper 	subscriptions; tax increased to 7% from 
eries and 	mines; 	goods companies 	such as rail- children's 	clothing 	and used by public hospitals; ways, 	mines, 	shipyards, footwear; commercial 	air- •Taxes levied underthis Act books, magazines, 	news- pulp 	and 	paper, etc., for craft; 	cigarettes 	and to" are 	used 	inproviding papers; certain goods pur- installation and expansion bacco; 	text 	books 	and health 	services 	(hospital chased by municipalities; of plant and equipment, school 	supplies; 	books benefits, 	medical materials 	used 	in 	the 
construction 	of schools, Rate was effective April 	1, and articles used in the 

practice 	of 	religion: 	all 
etc.) 	for 	residents 

universities 	and 	public 1968 
- purchases 	under 	11*. 

province. 
libraries; margarine, Effective May 14. 	1969, the Certain 	exemptions 	are "Electricity 	is taxed 
The 	Budget 	Speech 	on tax was imposed 	on 	the allowed on equipment pur- follows under the 'H 
June 18, 1971 announced following 	services: 	hotel chased 	by municipalities Insurance Tax Act": 
that with effect January 1 and 	motel 	room 	rentals; for roads, sewerage, drain- domestic use - .50; 
1972. 	the 	3% 	Old 	Age motor vehicle repairs and age 	and 	ftrefighting 	and month 
Security 	Tax 	imposed maintenance; furniture re- on 	direct 	capital 	outlay commercial use - $1 to 
under the Old Age Securi- pairs and repairs to house- purchases by schools and $30 Per month 
ty Act upon the sale price hold 	appliances; 	long universities; 	religious, 
of goods will be repealed distance 	telephone calls; charitable and benovolent 
and 	that a consequential and 	laundry 	and 	dry- institutions, schools, col- 
amendment will be made cleaning services. lege and universities. 
to the Excise Tax Act in- The rate 	Increased to 8% 
creasing the general sales from 7% effective March 
tax 	imposed 	under 	that 19, 1971. 
Act from 9% to 12%. 



e1 	agricultural 
eds and seeds; or- 

bopaedlc 	appli- 
.inces; 	production 
ririchinery and ap-
:aratus; goods pur-
based for the pur-
sine of being cro-

ssed: fabricated 
e manufactured into 
.r incorporated into 
,iigis for sale; pur-
bases of foodstuffs: 
1rugs on doctor's 
rescniptiori; macbin-
to and implements 

fishing and farm-
t; citltdrerr's cloth-
a; some children's 
itweag; books; 

-tiool suppLies; to-
.icco; building ma-
rials; goods sold 

or consumption out-
-ide the province: 
11 Purchases of ite 

less; and meals 
riced at $1.00 or 

tictive April 1,1966, 
lie tax was tested on 

'he price of hotel and 
stel accomodations: 

is of April 1, 1969. 
it is levied on the 
price of dry cleaning 
irid laundry services. 
'ective AprIl 1.1969. 
Ire rate was tncreas-
Ito 8% from 8%. 

December 3, 
building ma-
ri' xi'riipl'd. 

i',\mptions include: 
bonds and shares of 
corporations; secu-
rities; intangible 
property: beer: to-
bacco; gasoline: 
fuel oil; foodstuffs: 
agricultural prod-
ucts: farm imple-
ments and machin-
ery: fishing appa-
ratus and tugs and 
ships to he used in 
trade, drugs on doc-
tor's prescription: 
fazes on transporta-
lion systems; ad-
mission prices to 
places of amuse-
ment: sales to Fed-
eral and Provincial 
governmenis; hos-
pitals and churches: 
sales for delivery 
outside the prov-
ince: meals; books 
and periodicals; 
grain and miii feeds; 
cleaning products; 
coal; firewood; 
chitdrens clothing 
aztdfootwear; optic-
al appliances: hear-
ing aids; dentures: 
and all sales of 
108 ortess; transac-
lions made through 
the Canadian Com-
modity Exchange 
Inc.; debts, rights 
of action. incorpore-
al rights, annuities. 
insurance premi-
ums; kerosene; ice, 
naturai water, dis-
lied water or 
,"inized water; 

-des by judicial 
uthority; tele-
japhic messages; 
.i,rs, cargo ships 
rd passenger ships 
her than pleasure 
hts; moneys: 

its, tractors. aol-
il-drawn vehicles 

ui parts acquired 
a farmer: srtifi-

at limbs and or-
• :'paedic appli-
ri-es; sales to a 
•'rnetery society, 
inpany or corpora-

• in for the pur-
ui yes of its works; 
lass-room sup-

I ten; seeds, ferti-
zors, fungicides; 
rbicides; soaps; 

lain tiles for agri-
iltural purposes. 

u was increased 
- its 6%to 8%. ef-
'live March 17, 
167. 

Exemptions include: 
Food products in-
cluding insulin and 
vitamins meals at 
$2.50 and under; 
gasoline; diesel 
fuel: tuel oil: cost; 
coke; wood: gas; 
electricity; farm Im-
plements: farm sup-
plies; agricultural 
products: corrimer-
clal boats and other 
fishing apparatus; 
prescription drugs 
and optical appli-
ances; artificial 
limbs:hearing aids; 
dentures; railway 
rotting stock: child-
rex's clothing and 
footwear; school 
books: religious and 
educational publi-
cations; classroom 
supplies; newspa-
pers: subscription 
magazines; draught 
beer; tobacco; sales 
for delivery outside 
the province and 
sales of 206 and 
under. 

Buses used for urban 
public transporta-
tion; materials pur-
chased by munici-
palities and certain 
bodies for the con-
struction of build-
ings. etc., are ex-
empt. 

Effective 	April 	1, 
1969, a special rate 
of 1017 was imposed 
on meals over $2.50. 
liquor, bottled beer, 
wine, and admis-
sions. 

Also, effectIve April 
1, 1969, the base 
was broadened to 
include: production 
machinery, hotel and 
motel accommoda-
tion, and movie tape 
and video tape rent-
als. 

EffecilveJufle 1.1970, 
exemptions include 
the following when 
used directly in the 
manufacturing proc-
ess: tools attached 
to p productIon ma-
chinery that are 
used for milling. 
grinding, pressing 
and similar pur-
poses; explosives; 
and refractory ma-
terials, such as fire 
bricks and reiorts. 

I -itt.l 4. Imenvial Sale., I ,txi• It's Led its the Government 01 Canada and the Provinces 

Quebec Ontario 

;alServicessndEdu- Retail Sales Tax Act: The Retail Sales Tax 
ition Tax Act; RSNB R.S. 	1964. 	C 	71, Act; 1960-61, c 91. 

c. 	213, 	and and amendments, and amendments. 
:nendments. 

Retail price and rent Retail price 	and 	rent 
of tangible personal of tangible personal 
property property. 

8% 

Manitoba 

The Revenue Tax Act; 
1966-67, c 57, and 
amen dment 

Fair values 

5% 

Exemptions include: agri-
cultural feeds; food and 
drink, not including al-
cohol: meats less than 
$200; naturalwater: sales 
less than 266. children's 
clothes and footwear; 
prescription drugs and 
medtcantents; optical up-
pliances, artificial limbs, 
orthopaedic appli sores, 
hearing aids, dentures 
and repair thereof; plants 
or animals and the 
products which consti-
tute food or drink; farm 
implements and farm ma-
chinery and repair parts; 
commercial fishing boats, 
fishing nets and other 
apparatus used for corn-
merctal ftstotng and re-
pairs lit ereof; commercial 
vessels of more than 
200 tons; fertilizers and 
mcccl control chemicals; 
railway rolling stock and 
repair parts; books, 
newspapers and period-
ical publications: aircraft 
engaged in foreimt or 
interprovincial trade and 
repair parts; production 
machinery used in the 
process of manufacrureof 
tangible persotrat prop-
erty for sate or rendering 
a service; settler's ef-
fects; goods tuned under 
The Aniuseme.nts Act. 
The Tobacco Tax Act, 
The Gasoline Tan Act, 
The Mousy Fuel Tax Act, 
or Part 1 of The Ri-venue 
Act, 1964: 1  tangible per-
nonal property shipped 
outside the province: 
tangible personal prop' 
erty (Other than motor 
vghicie) sold to a non-
resident of Canada and 
taken permanently out of 
Canada within 30 days; 
procis sing orinstallation 
of tangible personal prop-
erty: reproduction of 
painted, handwritten or 
typewritten material by 
use of office photo-
copying: typewritten ma-
terial on a typewriter de-
signed for office use; 
telephone services under 
466; binder twine, baler 
twine and baler wire; 
barbed wire; farm, hog, 
sheep and poultry fence, 
when purchased for farm 
use; school supplies; flo-
rist orders received from 
or sent out of the prov-
ince. Granaries are i-semiS 
from April 1. 1968, to 
July 31, 1971. (Repair 
paris for granaries, as 
well as the construction 
of granaries, are also 
exerspi. I 

ElectricIty, 	tele- 
phone, natural gas, coal 
and steam heat are ex-
empt from tax under The 
Revenue Tax Act, 1966-
67. but are taxable under 
Purl 1 of The Revenue 
Act, 1964. 

Saskatchewan 

The Education and Health 
Tan Act; R.S.S. 1965. 
c 66. and amendments. 

Retail price and rent of 
tangible personal prop-
erty. 

5% 

- 

- 

- 

Exemptions 	include: 
Agnicultursl 	products 
when sold by producer 

• thereof, automatic poui-
I try-house warerers and 

feeders; artificial limbs; 
baler twine; haling wine; 
barbed wire when pur-
chased by It farmer; beti-
ding plants; Bibles, test-
uments. prayer books 
missals. hymn books; 
binder twtne; books, 
magazines, periodicals 
and phonograph records 
when purchased by sub-
scniptioa for delivery by 
mail: clay; earth; coal; 
coins; dental appliances; 
dentures; domestic fuel 
oil: drugs and medicines; 
equipment designed sole-
l' for the use of blind 
persona, cripples or 
chronic Invalids; farm 
implements and farm ma-
chinery and parts; certain 
dentgnated farm tools and 
comnarditles; fence 
pickets when purchased 
by a farmer; fertilizer; 
fishing nets; electricity 
consumed for the purpose 
of hyating a home on other 
other building when the 
heating is produced 
solely by the electricity; 
food and drink, except 
spirituous, malt and 
vinous liquors, and 
meats; forage crop seed; 
fuel petroleum products 
taxable under The Fuel 
Petroleum Products Ad; 
fuel peiroleum products 
not tasatile under the 
Fuel Petroleum Products 
Act when purchased by a 
farmer for consumption to 
a tractor, combine, sta-
tionary engine, or farm 
truck; garden seed; grain; 
hearing aids; insecti-
cides, fungicides and 
herbicides purchased for 
use on a farm, railway 
right of way or by a rnuni-
cipality on other similar 
authority for use on road-
says or road allowances; 
liquefied petroleum gases 
used for heating and 
cooking in homes and 
buildings; matches; nalu-
ral water, tncluding ice 
and steam; newspapers; 
notes as defined in the 
Bank of Canada Act; opti-
cal appliances; ortho-
paedic appliances; rail-
way roiling stock, ties 
and steel rally; school 
teal and school reference 
books; shrubs; tangibte 
personal property sold to 
a non-resident; tangible 
personal tiralrert.v In-
corporated into a finished 
product; tatigibie person-
al property on which the 
tax has been previously 
paid (used goods pur-
chased wtlhin Saskat-
chewan are not normally 
subject to the lax) tobac-
co; trees; uncancelled 
Canada poaiage stamps; 
weed control chemicals; 
ivonit, 

British Coiambla 	I No, 

dial Services Tax 
Act; R.S. 1960, C 381. 
and amendments. 

Retail price 

- 

Enemptiona are al-
lowed for food-
stuffs: confections; 
motor and heattttg 
fuels; farm equip-
ment and aupphles 
commercial fishing 
equipment: pro- - 
scription drugs and 
health appliances; 
draught beer: sales 
to Federal Govern-
ment: sales for con-
sumption outside of 
Province', sales of 
less than 158: chIld-
ten's clothing and 
footwear for children 
under the age of 15; 
restaurant meals; 
school books and sup-
lilies; religious 
books; newspapers; 
periodicals and maga-
zines. 

Proceeds of this tan 
are used to fInance 
provincial hospital 

• insurance; health; 
welfare and other 
expenditures. 

Effective February 5. 
1971, the Cigarette 
and Tobacco Tan 
Act, 5.1971, C 7, 
euclucies tobacco 
and tobacco pro-
dude as tangible 
personal property 
under the Social 
Services Tan Act; 
and from the above 
date they are taxed 
under the Cigarette 
and Tobacco Tan 
Act. (see P. 28). 
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Table 5. Miscellaneous provincial Taxes 

Newfoundland Prince Edward NYU Scotia 	
] Island  New Brunewick 

Amusement lax 
I Statutory authority - The Amusement Tax Act, Theatres 	and 	amuse- Theatres.Cinernatographs and - 

1952; c 3, and amend- meats Act R.S. 1967, Amusements Act: R.S.N.B. 
ment.(New Act to be pro- C 304 and regulations. 1952,c228, and amendments. 
claimed later this year). 

2 Basis Admission price Admission price Admiva)On price 

3 aate From: From: Theatre rates: 
31$- 	40$ 	............2$ 56$- 	70$.........5$ up 	to 	25$ 	....................2$ 
41$- 	45g 	............3$ 71g41.00 	..........log From 25$ to 	30$......3$ 
46$- 	80$ 	............5g over $1.00 	..........5$ " 	31$ 	40$......4$ 
612- 	75$ 	............7$ extra for each addi- " 	41$ 	45g...... 
76$-$1.00 	............lOg tional 50$ or frac- 46$ ' 	50$......6$ 
over $1.00 	............5$ lion thereof. " 	51$ '' 	SOn......7$ 

extra for 	each add)- " 	GIg " 	70$......84 
tionai 	50$ 	or 	frac- '' 	71$ " 	80$......9$ 
lion thereof. 81$ 	90$ ...... 10$ 

91 	$1.00 	11$ 
over 	$1.00 	......11% 

4 The Entertainment Tax Act Church,school and must- - Other amusemanta rates: ExemptIons and comments ....... 
was repealed September 1, cipal 	funcLiOns 	and UP to 25g 	.................... 	2$ 
1968. ticiteta costing 	up to from 264 to 	50$ 	5$ 

304 are exempt. from 51$ to $1.00 .......10$ 
and 5$ for each additional 
50$ or fraction thereof in 
excess of $1.00. 

Exemptions: 	Certain 	func- 
tions such as school enter- 
tainment, agricultural fairs. 
etc. 

Fuel tax 
5 Statutory authorIty 	.................. The Gasoline Tax Act. 1962; The Gasoline Tax Act; Gasoline and DieselOil Gasoline 	and Motive 	Fuel Gasoline Tax Act; R.S. 

No. 55 and amendments. 1981. c 13. and amend- Tax Act; R.S. 1967. Tax 	Act: 	1965. 	c 3, and 1964,c74,andamend- 
. 

The Fuel Oil Tax Act, 1962; meats. (New Act to be c 	116 	and 	amend- amendments, meats. 
No 76 proclaimed 	later 	this meats. 

year). 

6 Per gallon Per gallon Per gallon Per gallon Per gallon 

7 Rate 	...................... .................... Motor tuel-25$ Gasoline 	—21$ Gasoline 	—21$ Gasoline 	—20$ Gasoline 	- 
Fuel oil 	-. 	It Diesel fuel-25$ Dieael fuel —27$ Motor fuel 	—23$ Diesel fuel 
. 

Aircraft fuel— 	3$ Aviation 

8 Exemptions Include gasoline Aviation fuel and the fuel The use of marked gas- Fuel used by fisherman and Full tan rebinds are.al- 
used 	by government do- used 	in offshore fish- oline is restricted to farmers 	is 	exempt 	as lowed 	on 	gasoline 
partmenis, municipalities, lag 	fleet 	exempted, industry, is fuei used other than in used in the operation 
members of the Diploma- Holders 	of 	valid 	per- Effective April 4, 1969, motor vehicles on 	public of farm 	tractors, and 

Basis 	......................................... 

tic 	Corps 	and 	aircraft mits issued by provin- the tan 	on gasoline highways(except in repair fishing boats used In 
In all motorized equipment vial treasurer ma 	pur- creased to 21$ from  and convtructlr,n of bridges trade. Refunds of part 
(except 	trucks 	and 	au- chase nmrked gasoline L9t. and roads). Marked gaso- of the tax are allowed 
tomobiles) 	used 	for agri- and/or diesel fuel tax line may be used by farm on 	gasoline used in 
cultural purposes; in tray- free, trucks that are unlicenced stationary 	engines 
lors.powersaws, and saw- The tax on gasoline 	in- and used 	exclusively off (except gasoline used 
mills used for logging pur- creased 1021$ from 18$ the highway, by farmers and fisher- 

Exemptions and comments ....... 

poses; in fish processing effective 	March 	20. Effective April 	1, 1969, the men), pumps to 	light 
plants, 	certain 	manufac- 1968. tax on gasoline Increased forest fires, aerial us- 
luring plants, vessels and to 20$ Irma 19$. vigation and as an in- 
boats used in trade, plants The effective date of the gredient of 	manufac- 
to generate electricity and increase in the tax on Effective April 1, 1971. a tax tured prcelucta. 
household appliances; 	as diesel fuel from 21$ to of 3$ 	is 	imposed on air- Effective 	from 	March a household 	fuel: for the 25$ will be announced craft fuel. 28. 	1968 the rates la- exploration 	and 	develop- inter this year. creased from 16$ and ment of minerals up to the 22$ res pectively to the point of production and for above quoted, export from the province, 

Exemptions include fuel oil 
used 	by 	vessels encept 
pleasure boats, tugs, dred- 
ges and scows, also 	fuel 
oil used for domestic pur- 
poses 	or 	In 	institutions, 
commercial buildings and 
manufacturtng plants, and 
for 	eupori from the prov- 
ince. 

Gasoline 	tax 	was raised to 
25g from 20$ per gallon as 
at April I, 1968. 
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:l 	. 

I'he 	Amusements 	Act; 

... 	( 	•i , aan 

- 

Alberta BriUsh CombIa Yukon Territory NorItiw est 
TerritorIes N. 

See: 	Race track - - 

R.S.M. 1954, C 4. and tax section on 
amendments. page 33. 

\drnisston price 2 
I From: 3 

61t 	to 	64 	. 
G5 	6'? 	. 

68 	•' 	10 	. 	 3 
Sit " $1.00 	. 	 5% 
over 	$1.00 	. 	 10% 

ri 	1, 	Admissions Priced at 60t The Amusement Tax 4 
. 	 atinieri 	are I 	Of less are exempt. OrdInance 	was re- 

\...I 	under the Re- I pealed April 1 	1971 
T.\ 	I 

•U\ 	The Gasoline Tax Act; The Fuel Petro- TheFuelthl Tax Gasoline Tax Act, 1948: R. 1960, Fuel 	Oil Thx Ordin- Fuek 011 Tax O 5 
.s.o. 1960. c 	162. I 	1963,c30,and anteed- teum Products Act, 1968;c33. c 162, and amendments. ance; 1968,14th sea- dinance; 	R.O. 

I amendments. 	merits. Act; 	R.S.S. Coloured Gasoline Tax 	Act; 	R.S. slont, c2, and amend- 1956. c 40, and 
Motor 	Vehicle 	The Motive Fuel 	Tax 1965,cB't, and 1960. C 63, and amendments. tnents. amendments. 
I Tax Act: fl,S.O. 	Act; 	1963, c 48. and amendments. MoliveFuel Use Tax Act R.S. 1960, 

'-iv 	n-i 	amendments. c 251 and amendments, 
Fuel Oil Tax Act R.S. 1960, c 158 

and amendments. 

Per gaUon Per gallon Per gallon Per gallon Per gallon Per gallon 6 
Clear gasoline 	— 174 Gasoline 	- 196 GasolIne 	—156 Gasoline (clear) 	—154 Fuel oIl 	—146 Gasoline fuel — 144 7 
aircraft gasoline— 	26 Diesel fuel — 214 Diesel fuel — 179 Aircraft gasoline — 34 Aviation fuel - 24 Diesel fuel 	- 154 
Motive fuel 	—204 Other fuels - 44 AviatIon 	— 34 Coloured gasoline— 34 Fuel oil 	- 	 34 

Coloured 	— 34 Motive fuel 	—174 Aviation fuel —2r1u4 ix-'ciai rates: 
Bunker 	1/34  Fuel oil 	- Propane and 

- 

Propane — 	 14 	if butane 	- 2l 
used for commercial 
heating, and 174 If 
used 	for 	carburet- 
tion 

Coloured— 	14 I 
"Motive 	fuel" means Purple 	gasoline Exemptions 	of Refundof 124 per gallon allowed for Fuel 	oil 	includes all Effective April 1, 8 

any 	fuel 	not taxed and purple die- 124 	for gaso- operation of 	logging 	trucks 	off liquid 	products 	oh- 1971. the tax on 
I 	by 	tornr,rs 	oiiii 	under 	the 	Gasoline set 	fuel 	are lineand 144 for highways, motor 	vehicle 	power lamed by distillation gasoline increa- 

-virterciol 	fisher- 	Tax Act, exempt from tax diesel fuel per units for industrial purposes while or 	condensation 	or Bed to 144 from 
'1: otbersare grant- 	Exemptions are atiowed when used on gallon 	are sI- vehicle is stationary, and motor ahsorptionoranyother 124, on 	dIesel 

relief front 	tan at on purple fuel used ifl 
farms for agri- towed 	for 	in- vehicles 	of amputees, 	paraple- process 	from 	petro- fuel to 154 from 

per gallon on gas- 	operating agricultural cultural 	pur- dustrial 	put- gics, and certain classes of war leum, 	natural 	gas, 12g,on aviation 
ive used other than machinery, 	farm poses. but are poses, and for veterans. Motor vehicles entering casing head, 	or na- fuel to 2½4 from 
motor vehicles or trucks and municipal subject to 	tax aircraft opera- the Province subject to tax On im- tural 	gasoline, 	ta's- 1½4, and a lax 

.ii piuent 	travelling 	fire apparatus; and in at 44 par gallon tions. 	Effec- ports in supply tanku exceeding zol 	benzene. naptha, of 2'/ 	was im- 4 
highways. Encep- 	trapping, fishing and when used for tive 	June 	1. forty gallons. coal, 	coal 	tar, 	all posedon propane 

na 	to 	the 	tax re- prospecting. any other pur- 1969, 	full ox- Coloured gasoline may only he used shales, kerosene.gas, and butane. 
procedure 	are pose. Aviation emptioa is al- In ships, boats 	and other water oil and any combina- 
boats and mo- 	Total exemption on put- fuels are sub- lowed for agri- vehicles, stationary and portable lion of ens such Pro- 

j/ed snow vehicles 	ple fuel for operation ject 	to 	tax at cultural 	put- engines and tractors for off high- ducts, 
ich 	are 	liable for 	of municipal fire ap- 44 per 	gallon. Poses, way use; togging trucks used en- Exemptions - No tan full 	rate 	from 	paratus 	and 	ltghtlng 

	

-ri 1 1, 1969. 	plants, hospital 	and 
Heating 	fuels 
and 	fuels 	not The tax on gaso- clusivet,v off highways; 	railway is payable In respect 

agricultural machine- designed 	for line 	was 	in- locomotives, 	railway 	cars 	and of fuel oil that is used 
.,el fuel other than in 	ry and domestic heat- use in any type creased to 154 

from 124 and on 
track operated motor vehicles; and 
for non-motor 	vehicle 	industrial 

or to he used in sIB- 
tlonary generators of vator vehicle or in 	ing purposes. Partial 

machine used on a 	or full refunds on other 
of Internalcom- 
bustion engine diesel 	fuel to purpose, electricity, 	for 	heat- 

.1way orin connec- 	items as set out inthe ace exemptfrom 174 	from 	146 
per gallon, ef- Operators of commercial motor cc- Ing, 	for 	lubncnttng, 

for 	laying 	oraprink- -n 	with 	the 	con- 	Act, tax, fective date of hides 	using motive fuel are re'- lung 	on 	roads or action 	or 	mainte- 
tee ola highway is the rates 	was quireil 	to 	pay 	tan on 	gallonage 

used on public 	highways within streets, 	as cleaning 
xr'rnpt from tax. June 1, 1968, the 	Province, 	Motive 	fuel, 	in- fluttis or solvents, in 

Effective May 1, cludes diesel 	fuel 	propane, bu- the operation of farm 
tractors 	for 	farng .1............in.- 1970, the 3 	tax tune. 	Motive 	fuel 	used in ra putPntsv5, by the Gos'- co- tractors is, with 	certain 	limita' ernmeni of Canada, a loured 	fuels lions, 	exempt 	(subject 	to Cot- municipality as defin- used informing oured Gasoline Tax Act). ed in 	the Municipal Operations 	is Fuel 	oil includes 	any liquid fuel. Ordinance, 	and by a removed, other than gssoiine,used for bum- visiting force as de- 

Log to create a flame for healing, fined in the VIsiting 
cooking or raising steam. Forces (North Altar- 

Effective February 5.1971, gasoline tic Treaty) Act. 
(clear) Increased 10156 from tIp; Effective AprIl 1. 1971 aircrafl and coloured gasoline to the tax on fuel oil 34 from 14; and motive fuel to 170 increased 	to 	144 from 154. Refund of 24 per gallon from 114 and a lax provided farmers and commercial of 24 was irnpaed isherwen for a net tus of It per 



(b) Operator's licence - 
$4.00 

(c) Chauffeur's licence 
$7.00 

'(a) Reduced rates apply 
later In the year. 

Operator and chauffeur Ii-
cences have a two year 
term. Expiry date is on 
the last day of licen-
see's month of birth. 
Rates are effective from 
January 1, 1968. 

The new scheduls of regis-
tration fees for private 
passenger vehicles Is 
effective January 1, 
1971. 

The Premium Tax Act; 
1957, C 27, and amend-
ments. 

Premium income 

2% 

Exemption for premiums on 
marine Insurance and 
annuity contracts. 

fbi Operator's licence - 
$6.00 0 years) 

frI Chauffeur's licence - 
$5.00 (1 year) 

Licences expire Dec. 31 
(may be extended to 
March 31). Rates are 
effective April 4, 1969. 

Insurance premiums Tax 
Act; R.S. 1967, C 149. 

Premium income 

2% 

Exemption for premiums on 
marine Insurance and an-
nuity contracts. 

(b) Operator's licence - fbi Operator's 	licence 	- 

$4.00 $6.00 
(C) Chauffeur's licence -. (c) Chauffeur's 	licence - 

$4.00 $6.00 

(a) Reduced 	rates apply 1 year - S3.00 
later 	in 	the 	ye, 
which expires 0' 
31. 

Operator and chauffeur 	- 

cences have a two y 
term. •- 

I 	L.! 	1, 	I1S9 

Premium Tax Act; 1957, Corporation Tax Act; R.S. 
c. 14. 	 1964, c 67, and smend- 

ments. 

Premium income 	Premium Income 

2% 	 2% 

Exemption for premiums on 	 - 
marine insurance and 
annuIty contracts, 

The Fire Prevention Act; 
R.S.P.E.I. 1951, c 59, 
and amendments. 

Gross premiums 

'4 of 1% 

Effective date is April 1, 
1968. 

Fire Prevention Act; R.S. 
1967. c 107 and amend-
ments. 

Premium Income 

½ 011% 

Rates as determined by the 
t.ieutenant Governor In 
Council. 

Fire Prevention Act; 
1952, c 86. and a 
ments. 

Premium income 

1%  

Corporation Tax Act; R.S. 
1964, c 67, and amend-
ments. 

Premium income 

2% 
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I.BLE 5, Miscellaneous ProvincIal faxes - Continued 

Prince Edward 
Newfoundland 	 Island 	 Nuvi Scotia 	 New Bruosa ick 	 Quebec 	- No. 

2 

3 

Motor vehicle Ilceaces 
and fees 

atutory authority ..........he Highway Traffic Act, 
1962; No.82. and amend-
ments. 

asia .................................(a) flat rate per vehicle 

fbi operator 

Rate ................ 	 $18.00 to 24.00 

he Highway Traffic Act. 
1964; c 14, and amend-
ments. 

(a) weight of the vehicle 

(h) operator 
(C) chauffeur 

(a) Not more than 
2,049 lb. - $20.00, 

Over 2,0491b. 
up to and 
including $1.00 pet 
4,949 lb. - 100 lb. 

4,950 lb. and 
over 	- $50.00  

otor Vehicle Act; R.S. 	e Motor Vehicle Act, 
1967. c 191, amendments 	1955; C 13, and amend- 
and regorlatloan. 	 ments. 

(a) per 100 lb. vehicle (a) per pound of weight of 
wetght 	 motor vehicle. 

(b) operator 	 (h) operator 
(c) chauffeur 	 (c) chauffeur 

(5)$ 1,00 per 100 lb. of (a) It per pound of weight 
vehicle weight. Mini- 	of motor vehicle; mm- 
mum licence fee is 	Imum fee of $20.00 
$15.00. 	 per vehicle plus a 

fee of $4.00 for li-
cence plates. (ef-
fective January 1, 
1969). 

Highway Code; R.S. 1964, 
c 231. and amendments. 

(a) per pound of vehicle 
weight 

(b) operator 
(c) chauffeur 

(a) It per pound (min- 
imum $20.00) 

—I 

Insurance tax 
(a) On insurance compa- 

flies; 
Statutory authority The insurance Companies 

Tax 	Act. 1957; No. 76 
and amendments. 

Premium income Basis ........................

Rate 2% 

Comments ................ Exemption for premiums on . 

marine Insurance and an- 
nuity contracts. 

(b) Fire Insurance: 
Statutory authority The 	Insurance 	Premiums 

Tax Act •  1968; No, 59. 

Premiums charged Basis ........................ ..

Rate .......................... 

Comments ................ This tax Is paid bythepoi- 

.7% 

Icy holder. It 	is levied 
on all Insurance premluirm 

. 

other than life, accident. 
sickness, and marine pre- 
miums. 

(h) Operator's licence - 
$9.00 

(a) Reduced rates apply 
later u the year. 

Operator's licence has a 
three year leon. Expiry 
date Is on licensee's 
birthday. 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 



IABI.l. 3. Miscellaneous Provincial Taxes 

Ofltario 	 Manitoba Saskatchewan 

The 	Vehicles 	Act; 

Alberta 
r 

British Columhta Yukon Territory Northwest Territories 
- 

No. 

h 

	

1*t 	lhe 	Highway 	Traffic The Highway Traffic Motor-vehicle 	Act; Motor 	Vehicle Ordin- Motor 	Vehicles 	Ordi- 
Ah 	lhfl. j. 	1 , 160, 	Act; 1966, c 29, and R.S .S. 1965. c 377. Act; 	1967, 	C 	30, R.S. 1960, c 253 and nanco; 	R.O. 	1958, nance; 	R.O. 	1956, 

and 	amend- 	amendments, and amendments, and amendments, amendments. C 	77, 	and amend- c72,and amendments. 
Ia. ments. 

iber of cylinders (a) length 	of 	wheel (a) length of wheel (a) length 	of 	wheel (a) net 	weight 	of Ce- (a) length 	of 	wheel (a) flat rate for passen- 2 
base base base hide base ger 	vehicles and 

light trucks. 
Ii operator 	(b) driver (b) operator (b) operator (b) operator (h) operator (b) operator 

chauffeur 	(C) chauffeur (C) chauffeur (c) chauffeur (c) chauffeur 

vlinders or less 	(a) $11.25 	for 	wheel (a) $15 for wheelbase (a) $15 for wheel base (a) 1.500 lb. or less - (a) $15.00 	for 	wheel (a) $15.00 	for 	private 3 
itter 	1933) 	- 	base not exceeding not 	exceeding not 	exceeding $10.80 base 100" or less vehiclesoperated on 
2O.O0 	 100" in length; for ItO'' 110 1.  1,501 lb. to 2,000- $20.00 	for 	wheel the Mackenzie High' 
linders - $27.50 	each 	additional 	S $21 	for 	wheel $20for wheelbase $14.40 bane 101" to 120" way. 	$5.00 	for prl- 

li-V 	coO 	inches 	or 	portion base 	of 111" to of 120" 2,001 lb. to 3,000- $25.00 	for 	wheel vate 	vehicles oper- 
thereof-$3.25 120" $25 for wheel base $18.00 base 	121" 	and ated 	elSewhere 	in 

$27 	for 	wheel of over 120'' 3,001 lb.to  4,000 - over(Reducodrates the Territories. Corn- \l'tilionat 	charge 	of base 	exceeding $22.50 apply 	later 	in the mercial 	$6.50 	per .,Oq 	on all registra- 120" 4,001 lh.to 5,000 - year). 1,000 	lbs. 	gross ions for the Unsat- $31.50 Vehicle 	Weight. ailed 	Judgement 5.001 lb. to 6,000- Puhttc 	Service 	$8 lund $45.00 per 1.000 lhs. gross 
6.001 lb. 107,000- Vehicle 	Weight 	on 
$58.50 Mackenzie Highway 

Plus 	registration 	fee System, both $1  per 
of$1.00 	for non-corn- 1,000 lbs. elsewhere 

mt'rctai vehicles. in the territories. 

Operator's 	ii- (b) Operator's 	Ii- (b) Operator's 	11- (h) Operator's 	ii- (b) Operator's Ii- (b) Operator's 	II- 
- $0.00 	cenco -$3.00 cence - $2.00 cence - $5.00 cence - $5.00 cenCe $ $3.00 cence - $2.00 

iiffeur's 	11- 	(c) Chauffeur's 	It- (C) Chauffeur's 	11- (c) Chauffeur's 	Ii- (C) Chauffeur's 	II- 
lie (On rvnCwal) I 	cence - $4.00 cence - $3.00 cence- $3.00 cence - $3.00 
$6.00 

and chauffeur 	(a) Reduced 	rates Operator and chauf- Operator's 	licence (a) Rules are reduced Operator licence for a (a) Rates are reduced to 4 
flees 	have 	a 	apply 	later in the feur licences have has 	a 	five-year one-tweith 	each one year term. Ex- 49% 	after 	October 
-year 	term. I 	year which expires a 	one 	year 	term, term; expiry date is month to a minimum pity date is Match 31. 

is 	are effective 	February 28 Explry date is April March 31. fee of $2.00. 31. Both operator and 
1, 	188. p.rator and chauffeur 30. 	See 	"Miscel- Operator's licence has Effective 	April 	1, teur Ilcences have one 

licences issued for laneous taxes" for 
motor 	vehicle 	In- a 	five 	year term; 1971, operator ' s Il- year terms. 

'ne 	year 	on birth surance, V. 35 chauffeur's 	licence caste 	increased to 
tate, hans one year term, $3.00 from  $2.00 and 

chauffer's 	licence 
was abolished. 

iRe Insurance Coo- The 	Insurance Pr The Insurance Corp Insurance 	Premiums - - 5 
Ii. 	1960, c 190, 	rations 	Tax 	Act; miums 	Tax 	Act; rations 	Tax 	Act; Tax Act, R.S. 1960. 
amendments. 	I 	1957, 	c 	32, 	and R.S.S. 	1965, c 63, 1957, c 35, and C 	198 and 	amend- 

I 	amendments and amendments, amendment. ments. 

irmiums or tie- 	premium income Premium income Premium income Premium income 8 

217. 2% 2% 2% 7 

l'xemption 	for marine Exemption for marine Exemption for marine Exemption for marine - - 8 
insurance 	and 	an- insurance 	and art- insurance 	and an- insurance and anna- 
ulty contracts fluffy 	contracts, nutty contracts, ity contracts. 

See 	"Miscella- 
neous taxes" for 
motor 	Vehicle 	lfl-. 
surance, page 35, 

Fi, Sl,ah,k ti; 	The Fires prevention The Fire 	Prevention The Fire Prevention Fire Marshal Act; R.S. - - 9 
R.S.O. 	1960. i' 148. 	Act; 	R.S.M. 	1954, Act, 	R.S.S. 	1965, Act; 	R.S. 	1955, 1960, 	C 	148, 	and 
and um'nctments. 	I 	c 	86, 	and 	amend- c 365, and amend- c 115, and amend- amendment. 

ments ment. ments. 
premium income premium income Premium income Premium Income 10 

1% 1% 1/3 of 1% 1% Il 

- - - Rate 	determined 	by - - 12 
LIeutenant 	Gover- 

• nor in Council. 
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TABLE 5. Miscellaneous Provincial Taxes - Continu'd 

ewfoundland 	 island 	 Nova Scotia 	New Brunoi Prince Edward Quel 

Insurance taX - 
Concluded 

(C) Hospital insurance: 
Statutory authority 

Basis ...................... 

Hospital 	insurance 
(Agreement) 	Act, 
1957 C. 60 and amend-
ments. 

No premiums 

The Hospitals Act. 
1959 c. 16 and 
amendments. 

No premiums 

Hospital Insurance Act, 
R.S. 1967 C. 125. 

No premiums 

Hospital Services Act. 
1960-61 c. hand 
amendments. 

No premiums 

Hospital Insurance Act, 
R.S. 1964 c. 163 and 
amendments. 

No premiums 

3 
	

Rate .............. 	Financed through means Financed through means Financed through means Financed through means Financed through means 
other than premiums, 	other than premiums. 	other than premiums. 	other than premiums. 	other than premiums. 

4 
	

Comments...... 	Plan commenced July 1, Plan commenced October Plan commenced January Plan commenced July 1, Plan commenced January 1. 
1958. 	 1, 1959. 	 11 1959. 	 1959. 	 1961. 

5 

6 

'l 

(d) Medicare: 
Statutory aut 

Basis............ 

Rate .............. 

TheNewfoundlandMedl- The Health Services Medical Care insurance 
cal Care Insurance 	Payment Act, Bill No, 	Act. 1968 C. 9 and 
Act, 1968 C. 38 and 	37. 	 amendments. 
amendments. 

No premiums 	No premiums 	No premiums No premiums 

Health Insurance Act, 1970, 
c 37 and amendments 

Net income 

8/10 of 1% of net Income of 
every individual who re-
sides in Quebec (max. 
$125 if at least 3/4 of 
his net income is salary. 
or max. $200 if not). In 
addition, an employer's 
contribution of 8 10 or 1% 
of gross salaries paid to 
employees who report for 
work in an establishment 
in Quebec. 

8 1 	Comments ............... .Effective date, April 1, Effective date. December Effective date. April 1, 
1969. 	 1 1, 1970. 	 1 	1969. 

Effective date January 
1. 1971. 

Egemptions of contributions 
are granted to every inril-
dual whose net income 
does not exceed $4,000 if 
heisamarried person whn 
supported his spous' 
equivalenfl and $2,001 

Effe 
l9 
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l.Bl.l' 5. Miscellaneous Provincial Taxes - Continued 

utatie 	 Manitoba 	Saskatchewan 	Alberta 	British Columbia 	Yukon Territory 	Northwest
Territories 

No. 

Strvucs The Health Services 
rnission 	Act; 	Insurance Act, 1970, 

-i) 	. 17(1, 	C.H. 35SecondSes- 
s ion.  

othiy premiums 

The 	Saskatchewan The Alberta Hospitals 
Hospitalization 	Act; 1961, c. 36. 
Act, R.S.S. 1965. 
c. 253, and amend-
rnents. 

Annual premiums 	Effective July 	1. 
1970 premiums were 
introduced but 
merged with Medi-
care see Item 7 
under Medicare 
below). 

Hospital Insurance Act, 
R.S. 1960, c 180. 

No premiums 

Yukon Hospitall Territorial 	In- 
Insurance 	surance Serv- 
Services 	Or-1 	ices 	Ordi- 
dinance, 1960, 	nance, 1959, 
c2. 	 cS. 

No premiums 	I No premiums 2 

3 

14 

Single $24.00 
Family $48.00 

Authorized charges 
(utilization fees)of 
$2.50 per day for 
inpatient care in 
hospital up to 30 
days and $1.50  per 
day for the next 60 
days; $1.50 per 
visit for outpatient 
physiotherapy serv' 
ices provided in 
hospitals also 
applies. 

Plan commenced Janu-1 
ary 1. 1947. 	I 

The 	Saskatchewan 
Medical Care Insur-
ance Act. R.S.S. 
1965, C. 255 and 
amendments. 

Annual premiums 

Single .............. $12.00 
Family ............24.00 

ile $4.15 
oily $8.30 

i . • 	., 	I' ties 	are 	effect 
I, lhdd. 	Irom November 19 

I.ommenced January Premium rates For m 
hers of the MC 
and Canadian An 
'urces: Family 
dependent) $4 

amity (2 or more 
.endents) $6.25 
'spital Plan C 
menced July 
1958. 
(tics! Plan 	C 
nenced April 
969. 

jinx officially C 
med October 19 
c above 

	

h kIIIiLU]IIS 	I 	 - 

	

$5.90 	- 
•:ty of two 	11.80 

Lv of three 
14 .7 it  

The Health Insurance Medical Services I 
Premiums Act; 1969 	S. 1967, c. 24. 
c, 45  and amend- 
ments. 

Annual premiums 	Monthly premiums 

Single............$ 60.00 Single..................$ 
Family ..........138.00 Family of two ..,. it 
A $5.00  non-insurable Family of three 

registration fee is 	or more ............ 
levied. 

Financed through Financed through 

	

means 	other 	means 	other 
than premiums. 	than premiums. 

Plan commenced Plancommenceti 
July 1, 1960. 	April 1, 1960. 

	

- 	Medical 	Care 5 
Ordinance 1970, 
c 8. 

	

- 	No premiums 	6 

	

- 	 - 	7 

Financed through means 
other than premiums. 

Plan commenced April Plan commenced July 1, 
1, 1958 
	

1949. 

Effective in 1968, in 
addition to the an-
nual premium, util-
ization fees are 
levied at the fol-
lowing rates: $1.50 
per visit to a physi-
cian's office, $2.00 
per other type of 
visit by a physi-
cian. 

Effective 	July 
1970, hospital 
medicare contr 
tions are merge 

Effective date. 
1. 1969. 

The province subs idi 
90% of premium 
of persona with 
taxable income in 
previOus year, 
50% of premium 
for persons with I 
able income not 
excess of $1.000. 
the previous year. 

Effective 	dat 
April 1, 1971. 

18 



No. 

Logging tax 

1 Statutory authority 	. 

2 	BasIs .................................. 

3 	Rate .................................. 

4 	Comments .......................... 
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TABLE 5. Miscellaneous Provincial Taxes - Continued 

Newfoundland 	 lsinnd 	J 	Nova Scotia 	New Brunswick Prince Edward Qu 

Logging Tax Act; R.S.Q. 
1964, C 68, and amend-
ments. 

Income (as defined) 

10% 

Fuilexemption is allow-
ed where income Is 
less than $10,000; 
where income exceeds 
$10,000. the tax Is 
paid on the total in-
come including the 
$10,000. 

81 Comments 

Gypsum 	Mining Incomt M 	L : 

Tax 	Act; 	R.S. 	1967. 
C 122. Acti 	1954, c 10, and 

amendments. 

(a) On net Income Net income of mining Net profit of mining cor- 
or corporations. porations. 

(b) Per ton mined 

(a) 33% of net 	income 8%  on all net income 9% 	on 	net 	profit of 
asset out in the Act, up to $750,000; 11% $50,000tO$1,000,000 

(b) 6g  per ton; mining op- on 	next 	$2,250,000 
net 	income; 	and 

11% 	on 	net profit of 
$1,000,001 	to 

eratlon calculated at 12%on all net income $2,000,000; 	13% 	on 
a 	fixed 	rate 	of 18 

exceeding 53.000.000 net 	profit 	of 
per 	ton, 	of 	which 52.000.001 	 to 
33 4% is taxed. $4,000,000; 	15% 	on 

net 	profit 	over 
 

$4,000,000. 

- Effective date April 1. Net profit up to $50,000 
1910. is exempt. 

Effective date. January 
1. 1966. 

Mining Lax 

5 Statutory authority 

6 1 Bas18 .................................. 

The Mining Tax Act; 
R.S.N. 1952, No. 43. 
and amendments. 

Net Income of mining 
corporations 

7 Rate ................................... 	Iron - 20% 
Others - 5% 



[he Mining Royalty 
and Tax Act; R.S.M. 
1954, c 169, and 
amendments. 

Not profit of mining 
corporations. 

The Mineral Taxation 
Act; R.S.S. 1965. 
C 64, and amend-
ments. 

(a) a flat rate per acre 
for freehold miner- 

(b) U fiat rate per 
acre of land. 

Rates vary with res-
pect to different 
classes of minerals 
in (designated) pro-
ducing areas. 
Tariff of fees not 
to exceed sg per 
acre (minimum 25% 

15% on net income In 
excess of $10,000 

No tax is payable in 
respect to coal 
mining. 

	

The rate 	effective 
April 1, 1968 now 
includes coal and 
mineral concen-
trates.The amended 
Act makes the pro-
cessors of minerals, 
as well as owners 
of mines, liable for 
tax. Effective April 
1, 1968 the rate in-
creased to 15% from 
10%. 

I %IILI. 5. 	 j'iuini.il I ,txr'r., - 	Liii 	I 

)ritario 	 Manitoba 	 Saskatchewan 	 Alberta 	 British Columbia 

	

Yukon 	 Northwest 

	

Territory 	Territories 
No. 

ii amendments. 

ioe-r the prox itictul 
rporations Tax Act. 

lao-thirds may be 
ducted from federal 

nt tax unthr the  

Logging Tax Act; R.S. 
1960. 	c 	225, 	and 
amendments. 

Net income 

15% where net income 
exceeds $10,000 

Full 	exemption 	Is 
allowed where 	net 
income is less than 
$10,000; 	where net 
income 	exceeds 
$10,000. the tax 	is 
paid 	on 	the 	total 
net income, 	includ- 
ing the first $10,000. 

Tax 	credit 	of 	ten- 
fiftieths 	of 	tax 	is 
provided 	under 	the 
provincial 	Income 
Tax Act. Two-thirds I 
may 	be 	deducted 
from federal income 
tax under the provi- 
sions of the federal 
Income Tax Act. 

EffectIve April 1, 1968, 
the 	rate 	increased 
to 	15% (as 	above) 
from 100k where net 
income exceeds 
$25,000. 

The Mineral Taxation Mining Tax Act; R.S., 
Act; 	R.S. 	1955, 1960, 	c 	247, 	and 
c 203, and 	amend- amendments. 
ments. 

(a) assessed 	value Net income 
of minerals and 

2 

3 

4 

- 	 5 

I 	 6 

ats ownea by cor- 
porations; 

(b) the 	assessed 
value of minerals 
for freehold lands. 

10% if income under (a) flat rate - iot per 
$50,000; acre; 	the 	tax 	is 

15% of income j 	not 	applicable 	to 
$50,000 	or more an owner who is 

an individual. 

(b) assessed value -8 
mills. 

Fax for the first three Assessed 	value 	of 
years of operations i minerals 	is 	based 

lie 	taxation your, as is 50%of the above- on value of produc- 
determined under the noted 	rates. 	The tion 	for 	the 	year 
Act, first three years en- previous. 

emption disappears Acreage 	tax 	ap- 
timing 	companies 	oh-i as at December 31, plies 	only 	to 	car- 

raining 	a 	profit 	of 1972. porations 	holding 
loss than $50,000 are 
nempt. 	Those 	oh- Also, the Mineral Tax- land 	in Saskatche- 

'amine a profit in en-I atlon Act imposes a 
rate of 8 mills on the 

wan. 	Producing 
tract tax applies to 

'oss of 	$50,000 pay 
u the total profit in-I assessed 	value 	of I 

all 	freehold 	mm- 

'luding 	the 	first i crude oil 	in, 	on or erals. 

sio,000. under land in a de- Effective date, Jan- 
signated 	producing uary 1, 1969. i' 	applies 	to 	taxa- area. The new rates 

'i 
 

year 	ending 	in I are effective January 
mm and subsequent1 j, 1971. 

mire 	vars. 

- 

- 

8 



Cigarettes - 4/10 of It  
each 

Other tobacco products - 
10% of retail price. 

Cigarettes - 2/5 of It  
each 

Cigars - lit for each Sit 
or part thereof 

Other tobacco products-
ft per ounce or part 
thereof. 

Cigarettes - 2/5 of It  
each 

Cigars from: 
Sit to lOg - It each 

lOg up - 20% 
Manufactured tobacco - 

20% of retail price(ef-
fective March 28,1968). 
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TARIF 5. Miscellaneous Provincial Taxes - Crntinued 

Race track tax 

1 IStatutory authority .......... 

2 	Basis ................................ 

3 	Rate .................................. 

4 Comments ....................... 

The Horse Racing (Reg-
ulations and Tax) 
Act, 1963; No, 65, 
and amendments. 

Amount of bets placed 
under the part mutuel 
system. 

11% 

The Amusement Tart Act, 
1952: c 3, and amend-
ments. (New Act to be 
proclaimed later this 
year) 

Pari mutuel betting pool 

Theatres and Amuse-
ments Act; R.S. 1967, 
C 304 and regulations. 

Part mutuel betting pool 

I 1% 

Theatres, 	Cinemato- 
graphs, and Amuse-
ments Act: RSNB 
1952, c 228. and a-
mendments. 

Pari mutuel betting pool 

11% of wagers 

If tax is remitted within 
7 days, the Race As-
sociation may deduct 
from 6.4% to 8% of the 
amounts wagered as 
commission. 

Quebec 

Licences Act: R.S. 1964. 
c 79 and amendments. 

Pari mutuel betting pool 

7% of ticket evidencing 
the choice of a single 
winning horse: 9% on 
other tickets. 

In addition to the duty 
on wagers, there is a 
duty on the entrance 
fee at the rate of 10 
at races with "pan 
mutuel" betting, and 
Sg per person at other 
races. 

Nevfund1and 	Prince Edward Island 
	

Nva Scotia 

Effective February 19, If tax is remitted within 
1969, the rate increas- 	7 days. the Race As- 
ed to ll% from 11%. 	sociation may deduct 
The track operators 	a commission of 7% 
are allowed 5 1/X% as a 	and 8% depending on 
special concession. 	certain variables In 

amoUnts and dates. 

Tobacco lax 
S 	Statutory authority ...........The 	Tobacco 	Tax Act, The 	Health 	Tax 	Act; 

1964: 	No. 81. and R.S.P.E.I. 	1951, c 71, 
amendments, and amendments. 

By 	cigarette: 	by 	retail By 	cigarette: 	by 	retail 6 	Basis .................................. 
price 	of cigars: other price 	of 	cigars 	and 
tobacco 	products 	by other tobacco products. 
weight. 

7 	Rate 	.................................. Cigarettes— ½cent each Cigarettes - 2/5 	of it  
Cigars from: 

. 

each 
154 	- 	2f each Cigars - from 4t to 9 

I 

	

160 to 25g - 	 4d 11 each 
26f " 35 	- 	 60 10 	to 15e - 2t 
36 	' 45e - 8 	" 16e up -, It additional 
46 	up 	- 104 tax for each additional 

Other 	tobacco products 50 on retail price. 
2e 	per 	oz. 	unit or er tobacco products 
part thereof (effective 

10th 
20% of retail price. 

April 1, 1968). 

Health Services Tax Act; Tobacco Tax Act: R4B Tobacco Tax \ 	P 
R.S. 1967. C 126 and 

	
1952, c 231, and 	1964, c 

amendments. 	 amendments. 	 amendmenr 

By cigarette: by retail By cigarette: by retail By cigarette. 
purchase 	price 	of 	Price of cigars and 	price of cigars and 
cigars andother tobac- 	other tobacco prod- 	other 	manufactured 
co producta. 	 ucts. 	 tobacco. 

8 1 Comments ........ There are certain ex-
emptions on tobacco 
purchases by bonafide 
tourists and for other 
categories such as 
ships stores. There is 
no tax on a plug of 
tobacco. 

Rates are effective March 
20. 1968. 

Effective AprIl 4. 1969, 
the tax on cigarettes 
increased from 1/10 to 
4/10 of it per cigaret-
te. and the tax on other 
tobacco products is in-
creased from 5% to 10% 
of retail price. 

Taxes levied under this 
Act are used in pro-
viding health services 
(hospital benifits, 
medical care. etc.) 
for residents of pro-
vince. 

Rates are effective 
April 1, 1969. 

No tax is levied on leaf 
tobacco or on cigars 
sold at 5g each, or 
less. 
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T.HL1' 5. Miscellaneous Provincial Taxes - Continued 

riarlo Manitoba Saskatchewan Alberta British Columbia Yukon Territory Northwest 
TerrItories 

- 
NO. 

Race Tracks Tax The Amusements Act; 	The Horse Racing Reg- The 	Amusements Act; Part Mutuel Betting - - 
R.S.O. 	1960, 	C 	R.S.M. 1954, c4. and 	ulations Act; R.S.S. R.S. 	1955, 	C 	13, and Tax 	Act; 	P.S. 
and 	amend- 	amendments. 	 1965, 	c 	384, 	and amendments. 1960, C 274. 

amendment. 

nw uO 	betting 	Part 	mutuel 	betting 	Part 	mutuel 	betting Part mutuel betting pool Part 	mutuel betting 2 
pool 	 pool pool 

10% 	 10% 5% 12% 3 
less 1½% commission 

paid track 

• i 	\1 	•., 	 - 	Under 	the 	provisions - - 

- 	 of Bill 68 (1968) the 
I 	 rate 	was 	increased 

to 10% from 5 176 

'. 	The Tobacco Tax Act; The Tobacco Tax Act; Tobacco Tax Act The 	Cigarette 	and - - S 
S.M. 1963, c 88 and 	R.S.S. 	1965. c 68. Tobacco Tax Act; 
amendments, 	 and amendments. S. 1971 c 7. 

By cigarette; by retail 	By cigarette according By 	cigarette; 	by 	retail By cigarette; 	by re- 6 
- 	price 	of 	cigars; by 	to 	length; by retail price 	of cigars 	and tail prlce ofctgars; 

weight 	for 	other 	price of cigars 	and by weight for tobacco by weight for other 
I 	. 	manufactured tobac- 	by 	weight for other (including 	plugs and tobacco products. 

co. 	 tobacco products. snuff). 

3 of iq 	Cigarettes - 2/5 of 14 I Cigarettes 	up 	to 	85 Clgarettea - 8/25 of 14 Cigarettes 8/25of It 7 
each 	 millimeters 	long 	- each 

Cigars each 
8/25 of 14 each each Cigars 	 Ctgarette 	over 	85 

- orless : 
	

each Cigars - 
74 or less 	it each = i 	s° 	ior 	 7 — 	1 	each 

I:. 	roof) 	of 	retail 	84 to 126 - 	24 	9/25 of 14 each 166 	224 - 	4 164 to 224 	—34 
o 	 134 	174 - 	34 23 	324 - ,. 234 to 324 —54 
tobacco 	d 	ts— 	184 	224 - 	44 	Cigars from.

,  

Up to 	14 each 
e 	opart 	 : 

330 	424 - 70 
over 434 	—94 	" 

334 to 42g —7 
over 434 	—94  

Tobacco 	- 	1344 	per 
374 - 	74 	'' 	164 " 254 - 	40 	'' 

POUfl 
Other 	tobacco 	pro- 

384" 424— 	86 	' 	264" 354— 	64 . ducts-2Operl/2 
434 	' 474 - 	94 	'' 	364 " 454 - 	8g 	" or, or part thereof. 
484 and up - 104 	" 	over 454 	- 104 
Manufactured tobacco— Other tobacco— 24 per 

24 per /2  oz. unit. 	1/2 	oz. 	or 	fraction 
thereof, 

•. 	 - 	The above-quotedrates The Tobacco Tax Act The 	Cigarette 	and 8 
rasod 	Ii 	2 3 	01 	 are effective 	March became 	effective Tobacco Tax Act 
oach from 3/10 of 	 1, 1968. June 30, 1969. become 	effective 

each 	effective February 5, 1971. 
ix 5, 	1969. Rates 

igars 	and other 
lacco products are 

nyc 	March 	13, 
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TABLE 5. Miscellaneous Provincial Taxes - Concluded 

N). 

Miscellaneous taxes 

Newfoundland Prince Edward Island Nova Scolts 

1 Telegraph and wireless tax Tax on long-distance 
telephone calls 

2 Statutory authority 	............................ The Telegraph Tax Act; R.S.N. 1952. Corporations 	Tax 	Act: 	R.S. 	1967, 

Name of tax .............................................. 

No. 33. c 61. 

3 (a) by 	telegraph 	cables 	to 	places T0U charge 
outside of the Province; and 

(b) by wireless station communicating 
with 	any 	place, 	ship, or vessel 
outside the province. 

.. 

(C) amount received 	for 	telegraphic 

Basis 	................................................... 

messages 	passing over the land 
lines of a company 	In the prov- 
ince. 

4 (a) $4,000 	per 	cable 	(max. 	tax Ig for each 	500 	toll charge or part 
$20,000). thereof. 

Rate 	..................................................... 

(I>) $4,000 	per 	station. 	(See 	coin- 
menL) 

(c) 	 1% 
5 No tax Is charged if the purpose of Tolls under 25t are exempt. 

the wireless station is only for the 
reporting 	of 	passing 	ships 	or 

Comments ............................................. 

vessels. 

6 Name of tax 	 Business tax 	 Tax on alcoholic beverages 	 - 

7 	Statutory authority 	 - 	 The Health Tax Act: R.S.P.E.I. 1951, 
c 71, and amendments 

8 	BasIs ...................................................Registration fee for every company 	1: 

91 	Rate ........... ..................................... .. I $100.00 per year 

101 	Comments ............................................ .Formerly $5.00 per year 

IliNampoftax ........ .................................... I 	 - 

12 	Statutory authortty ............................ 

13 	BasIs .................................................. 

14 	Rate .................................................... 

Retail sales are made through provin- 
cIal government liquor stores 

151 Comments 
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T.-tfll.I' 5. Miscellaneous Provincial Taxes - Conciuderl 

Onttri 	 Saskatchewan I 	Alberta 
	

tItitisti Ctumtitt ! Yukon Territory I  INo. 

Professional boxing and 
wrestling events 

The Athletics Control Act; R.S.O. 
1960e 26. 

Gross receipts of professional box-
ing and wrestling events. 

Fur tax 

The Game Act; 
R.S.A. 1965,i 
126. and a-
mendments. 

Per pelt 

For tax 	I 

Fur Export Ordi- 	2 
flatter': R.O. 
1958,c 49, and 
amendments. 

Per pelt 	 3 

2% 
	

Various 
	

Various 	 4 

Rates are estab- Rates are estab- 
lished by tee- i lished 	by reg- 
ulations with a ulations with a 
range 	from 	2ti range 	from 	It 
to 	$1.25 	per to 	$5.00 	per 
pelt. ' pelt. 	Effective 

April 4. 1968. 

Mi,tor vehicle Bus mileage tax Hotel and motel fr.lcoholic 
insurance tax room tax 	I beerages tax 

Motor Vehi- The Public Set- 'Hotel and Motel Llquordinance; 
Insurance vice Vehicles Room Tea Act O.Y.T. 	1970 

rmiums Tax Act: R.S. 1955. 1971 c 26. Ust) c 3, 
it, 1967c19. c 	265, 	and 

amendments. 

i datum income By 	passenger i PurchaseprIceo! By  the nottie 
mile, 	 accommodation 	flask, or gallon. 

snence or syrup has been added, and on 	 In hotels and 
rice of lodging, 	 motels. 

8% 	 Up to $25,000— 1/5 of 1% 	 1% 	2/15 of 1* per 	5% 	10* on each dozen 
tax is not payable by persons employed $25,000 and over-2/5 of 1% 

in an establishment on the price of lodging 
niats '-inctittirt  to Uii'rn bvth,' Larsin 

urity transfer tax Security trsfer Lax 

• 	r Tax Act; R.S. 1964, c 77, The SecurityTransfer Tax Act; R.S.O. 
rils, 1960, c 364. 

to price of securities transferred Sale price of securities transferred 

nds and debentures, 3t for every $100, or Bonds and debentures, 3t per $100 or 
Iraction thereof, fraction thereof, of par value 

:..ires sold, transferred or assigned: Shares sold, transferred or assigned: 
tue under $1 	 1/10 of 1% per share Valueunder $1 — 1/10 of 1% of value 

$ 1 to $ 	5 	 '* 	" 	" " 	$ I (0$ 	5—'4* per share 
5" 	25 	 it 	' 	" " 	5" 	25-1* 

25" 	50 	 2* 	" 	" " 	25" 	50-2* " 

50" 	75 	 3g 	" 	" " 	50" 	75-3* " 

15" 	150 	 4* 	" 	" " 	75" 	150-4* 
over $150 	 4* 	" 	" " 	over $150 - 4* per share plus 

is 1/10 of 1% of value in excess of $150 1/10 of 1% value in excess of $150 

unties Issued by a municipal corporation - 

a school board in Quebec and securities 
uananeed as to principal and interest by 
he government of Canada or by the govern- 
tent of a province of Canada or by it muni- 

pal corporation or school hoard in Quebec 
IF 

Mid, 
67. Applicable to i,ng distance teli,-

hone FSLI5, telegrams and other telecom- 

'lii -, and !,RILdil, 	LI 

passenger mile 
	

bottles of beer 
on hard surface 
	

10* on each half- 
roads; 2/45 of 
	

bottle of table 
It per pas- 	 wine 
senger mile on 
	

20* on each bot- 
gravel roads. 	 tle of table wine 

20* on each half-
bottle of forti-
fied wine 

45* on each bot-
tle of fortified 
wine 

20* on each flask 
of spirits 

50* on each bot- 
tle of spIrits 

10* on each gal- 
lon of draft beer 

- 	Effective April Rates are effec- 
1,1971. 	 tIve January 23. 

1968. 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 





PART IV 

REAL PROPERTY TAXES 
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PROVINCIAL GOVERNMENTS 
Provincial property taxes are levied by New Bruns- 

cL at the rate of I 1/,  p.c. of market value assessment 
oii all land and buildings in the province;a similar tax on 
business occupancy is also levied. The revenue from 
these sources is used to finance education, health, 
welfare and justice services which, until January 1, 1967, 
were the responsihilit v of New Brunswick municipalities. 

emil othcr pm V1IICCS also impose property Ll\es 
which are not significant from a revenue stand-point; 
however, the following are some brief coninients thereon. 

Nova Scotia imposes a "land tax" but it is of 
limited application. In unorganized (non-municipal) 
areas, the Province of Ontario levies a property tax of 

1/2 p.c. of assessed value with a minimum annual tax 
of $6.00 in respect of any land. British Columbia also 
imposes a property tax in unorganized (non-municipal) 
areas at varying rates ranging from 1/2  of I p.c. of the 
assessed value of farm land, to 7 p.c. for (operating) coal 
land. Under the Taxation Ordinance, Yukon Territory 
levies a property tax on the "fair value" assessment on 
all real property (non-municipal) at a rate determined 
annually for territorial purposes. 

LOCAL GOVERNMENTS 

lie principal revenue-producing tax available to 
rcal coverutnents is that levied on real property situated 
itliin their jurisdictions. While access to this type of 

taxation is open to many local governments, in practice 
municipalities generally set rates and levy real property 
taxes on their own behalf and on behalf of the other 
local governments in their areas. Exceptions to this are 
New Brunswick, where the municipalities set rates but 
where imposition is carried out by the provincial govern-
nient, and most of Quebec outside the Montreal area, as 
well as Prince Edward island and the unorganized parts 
of Ontario, where school boards levy their own real 
property taxes. 

ilie real property tax rate is expressed in mills per 
dollar (or dollars per $100) of the taxable assessed value 
of the property being taxed. Actual mill rates vary 
widely even between adjacent and generally similar 
municipalities. In editions of this publication up to 1968 
actual mill rates for selected major municipalities were 
shown with the admonition that direct comparison of 
mill rates should not be attempted since variations in 
assessment practices meant that the rates had no 
common base and were, therefore, incommensurable. 

In the 1969 and 1970 editions attempts were made 
to produce comparable real property tax rates for 
selected major municipalities by constructing implicit 
rates of taxation. The implicit rate was calculated as the 
percentage of actual taxes to market value for a 
representative or typical piece of property, it is now 
realized that this approach is much too simplistic to 
provide a satisfactory solution to the problem of 
c rnparability since it was directed only at eliminating 
the effects on mill rates of variations in assessment. 

In fact, the real property tax rate in a municipality 
depends not only on local assessment practices but also 
on the location and physical make-up of the munici-
pality, the type and level of services the municipality 
provides and those provided by other local governments 
whose financial requirements are incorporated in the 
mmummicital ICVY. and the inethoils time nmiiimmcmpalmtv' and  

the other local governments use to finance the provision 
of these s€rvices. Within each of these major factors 
which influence the mill rate are other variables too 
numerous to mention here. 

Thus, each municipality's real property tax rate is 
unique and valid comparisons of the tax rates of different 
municipalities cannot be made at present. It has been 
decided, therefore, to discontinue the provision of 
information on municipal real property tax rates since 
these are easily obtainable direct from individual munici-
palities. 

Home-owners' Subsidies 
Grants to home-owners to alleviate the burden of 

real property taxation are made generally by the 
provincial governments of Ontario, Saskatchewan, 
Alberta and British Columbia and, in a special case, by 
that of Manitoba. 

Ontario 
(1) In Ontario the Residential Property Tax Reduction 

Act provides for the reduction of municipal taxes on 
residential property. Every local municipality allows 
a credit on municipal taxes on the first $2,000 of 
assessment at an equalized mill rate on the tax bills 
of residential tax payers. The municipality is reim-
bursed by the province for the total amount of these 
credits. Landlords are required to pass on to tenants 
the full amount of the tax credit applicable to the 
property under lease. $136 million was budgeted in 
1970 - 71 to meet this expenditure. 

(2) In 1970, $100 in Supplementary Tax Relief was 
provided to all elderly citizens or couples in Ontario 
who receive the federal Guaranteed Income Supple-
ment and maintain an independent household. This 
grant is in addition to the Residential Property Tax 
Reduction grant and is likewise available to tenants 
as well as home-owners. In 1970-71 $10 million 
was budgeted for this purpose. It is administered 
lircct lv hv the I)epartmncimt 01 \lmiiiicmpa] \Ihmmi 
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Saskatchewan 
In Saskatchewan home-owners who have lived in 

their present homes for six months and who have paid 
their current local taxes receive a direct grant from the 
province of $60 or one-half the year's property taxes, 
whichever is less. In 1970 the estimated grant to home-
owners was $10.9 million. 

Alberta 
In Alberta the estimated home-owner tax discount 

of $13.8 million in 1970-71 provides for a discount of 
$50 on the taxes of owner-occupied eligible residences in 
the province. The amount of the discount is paid by the 
province to the municipality when the home-owner has 
paid the balance of his taxes. 

British Columbia 
In British Columbia the home-owners' grant pro-

vides tax relief for resident home-owners. The maximum 
amount of this grant has been set at $170 per property 
in 1971, and is paid to the municipality on behalf of the 
home-owner who pays the balance of the taxes levied on 
his property. The budget covering this payment is made 
up as follows: 

Provincial home-owner grants (ap- 
plied to school levies) 	......... 

Provincial home-owner grants (ap- 
plied 	to 	non-school 	municipal 
levies and paid to municipal gov- 
ernments) 	............... 5,830,000 

Home-owners' 	subsidy 	deducted 
from home-owners' taxes in un- 
organized territory 	.......... 890,000 

Total 	................. 67,220,000 

Manitoba 
In Manitoba the school tax rebate is now provided 

only in the three school division areas - Rhineland, 
Garden Valley and Fort La Bosse - where the electors 
have not approved the amalgamation of the local 
(elementary) school boards with the divisional (second-
ary) school boards. These three areas, therefore, do not 
participate in the Education Foundation Program. The 
rebate remains unchanged at the lesser of $50 or 50 per 
cent of the yearly school tax, and is applied as a discount 
at the time of payment of the balance of the municipal 
taxes. The municipality is subsequently reimbursed by 
the province. 
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